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PROCESVYERBAL

Nga mbledhja e VIII (teté) e mregullt e Kuvendit t& Komunés Kaganik pér vi
(Legjislatura ¢ shtaté), mbajtur me 05,09 2024. Mbledhja u mbajt né katin e tretg
komunés, né sallén e kuvendit, né ora 11:00. '

Nga pérbérja e pérgjithshme ¢ Kuvendit ¢ Komunés prej 27 anétaréve,
mbledhje kur u lexua evidenca, ishin 25 anétaré. N& mbledhje munguan Bashkim
Besnik Salihu.

Nga Ekzekutivit i Komunés né mbledhje apo né pjesé & mbledhjes. morén pjesé
i Komunés-Sabedin Vishi, Drejtorét e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Ramad
DSHPE, Qamil Stagova- DUKMM, Zahir Doda-DA, Suhad Dullovi- DBPZHR.
DSHMS. Dardana Tafili-Dauti-DAP, ndérkaq nga zyrtarét: Bejtulla Dalloshi.

Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Viosa .
zyrtare né MAPL, Mbledhja ka transmetim (€ drejtpérdrejté.

Mbledhjen e kryesoj. Kemal Murseli - Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés, Mavije Murseli - Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit,

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: Té nderuar pjesémarr@s, sé pari iu pérshénd
gjithéve, iu déshiroj miréseardhje, konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajt
¢ hapi mbledhjen e VIII (teté) té rregullt & Kuvendit t& Komunés, data 05.09.20:
Fillimisht ju njoftoj q& kemi thirrur mbledhjen e teté t€ rregullt & Kuvendit dhe
thirrur KPF-ng, pér arsye se kéto tema jangé trajtuar njéheré né Komitetin pér
Financa. Megenése drejloria e Financave ka kérkuar disa ndryshime né ve
hershme, gé i kané kérkuar ministrité, atéheré ne duhet domosdoshmérisht ti
vendime edhe njéheré pérmes Kuvendit. Njé ashtu e kemi edhe njé shfugizim
¢sht€ kthye mé shumé vonés, mirépo &shté kérkuar me u shfugizua dhe duhet ta s
Pérveg késaj mbledhje, né€ keté muaj i kemi edhe dy mbledhje tjera. n,aé pér buxhe
né fund t& muajit dhe pér pikat tjerat g€ parashihet né até mbledhje, por edhe njé
edhe solemne, ashtu si¢ mé njofivan sot se vjen njé delegacion ngaﬁ&olmssecdm'ﬁ
Zvicerane, me t& cilén komuna e Kaganikut ka marréveshje (€ binjakézimit dhe
nga komisioni pér partneritet qé éshté me até komuné, gé & kemi njé mbledhj
komuné né ményré qe ata pérfagésues té jen né Kuvend komunés dhe ti drejtohen
Po ashtu pérvec kétij njoftimi, dua (& ju njuftq; qé sipas vendimit Kuyendit q& ke
njé realizim t& vizités zyrtare Turqi. Ne, veg i kemi marré masat dhe kemi vend
dhe planifikojmé q& kété vizité t& zhvillojmé nga data 23/10/2024 deri 27/10/2
vizitojmé komunén e Bursés dhe Iznikut, q& po besoj ge né komunén ¢ Iznikut ke
marréveshje pér njé binjakézim mes komunés Kaganikut dhe komunés Iznikut pastd
vizitohet Stambolli dhe me datén 27 do 1€ kthehemi né Kosové. N& kété rast ka me



edhe njé listé kétu, ata ¢ planifikojné me marré pjesé keté vizité 1& nénshkruhen né
kété takim, éshté propozuar ky:

REND PUNE

1. Betimi Solemn i anétarit t¢ zgjedhur t& Kuvendit t& Komunés nga subjekt
Aleanca pér Ardhméring e Kosovés-AAK, Edona Luzha;

2. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ 6-t& e rregullt € Kuvendit & Ki
datés 28.06.2024, me vazhdime té datés 03 dhe 31.07.2024;

3. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e 7-1€ e rregullt e Kuvendit t& Ka
datés 31.07.2024;

4. Kérkesa e MBPZHR pér Rishgyrtimin e Vendimit 01Nr. 06-350/02-
ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore né até ndértimore, ZK Elez
*Migros Group”, me pérfagésues Mustafé Rexhepi; _ ]

5. Propozim pér Plotésim-Ndryshim t& Vendimit 01Nr.400/01-12092/24,
31.05.2024, pér Bartjen e Mjeteve nga Rezerva Komunale sipas
2024,

6. Propozim pér Plotésim-Ndryshim & Vendimit 01Nr.400/01-11717/24
31.05.2024, pér Rialokimin e Mjeteve Buxhetore nga Burimi i Fon
Hyrat e Bartura nga Viti i Kaluar 2023 né Buxhetin e ?ﬁtmﬂl

7. Propozim pér Plotésim-Ndryshim t& Vendimit OINr.400/01-14274/2¢
28.06.2024, pér Transferin e Mjeteve Buxhetore glps Buxhetit t¢ vitit 2

8. Propozim pér Plotésim-Ndryshim t& Vendimit 01Nr400/03-14313/2:
28.06.2024, pér Rialokimin ¢ Mjeteve Buxhetore sipas Buxhetit & vi

Lidhur me rendin e dités e hapi diskutimin.

znj. Ardita Rrahmani: Pérshéndetje pér t¢ gjithé, fillimisht i mmmﬁnﬁsemdhja
mbaré koleges asambleiste né kété vit t& fundit g& ka mbetur. Kryesues, lidhur m
dités jam e interesuar € dij¢ se ¢ka ka ndodh me tri pikat & t% M vazhdim, pra sup
me qené vazhdim. Cka ka ndodh, pse sot nuk jané né rend t& dités?

Kryesuesi i Kuvendit Megenése kéto pika na kané ardhur si Eﬂbﬁgmshme pET Ti
nga Ministria Financave dhe Ministria e Bujgésisé dhe Pym mrépo ak
pérgjigje! Kam menduar ge ato pika ti trajtojmé né mbledhjen e ardhshme, pra né
shtator, kur ¢ kemi edhe miratimin e buxhelit. por meqenése k&u pika na
parashikim dhe nuk e kam paraparé ti trajtojmé né kété mbledhje, por gji
trajtohen se jané pika & hapura,

znj. Ardita Rrahmani: A keni ndonjé pérgjigje prej Ministrisé?
Kryesuesi i Kuvendit: Jo nuk ka pérgjigje.

Rendi i punés u shtrua né votim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né ﬁgﬁ késaj del k
se¢ Kuvendi i Komunés |

APROVOJ
Rendin ¢ punés né pérbérje prej 8 pikave.



1. Betimi Solemn i anétarit t& zgjedhur t¢ Kuvendit t& Komunés nga subjekti po 4':=.=.'-:i1'
pér Armérdhin e Kosovés Edona Luzha; .

Kryesuesi i Kuvendit: E fioj anétarin e zgjedhur nga AAK, Edona Luzha, t& ng

dhe 1€ lexoj deklaratén e Betimit Solemn, ndérkaq né shenjé respekti pér betimin ¢ 4
KK, 1 fto] t& gjithé t& pranishmit t& ngritén né kémbé.

znj. Edona Luzha- Fillimisht i pérshéndeti t¢ gjithé & pranishmit. e lexoj tekstin &
Solemn si n€ nenin 35.5 t¢ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale. si vijon: “Betohem |
solemnisht) se do t'i kryej me nder, besnikéri, pa anime ¢ me ndérgjegje dhe sipas
dhe do ti ushtroj autorizimet e mia si anétar i Kuvendit t& Komunés s& Kacanik :
qé té sigurohen kushte pér jeté té qeté pér té gjithé”. Deklarata ¢ Betimit Solemn u né

nga Edona Luzha / Lénda: 01Nr.60/01-21815/24. 1

Kryesuesi i Kuvendit: E falénderoj Edona Luzha pér Betimin e dhéné, | déshiroj suks
puné t& mbaré né aktivitetin e KK, ndérkaq konstatoj:

Ndryshim Plotésimet e pérbérjes sé¢ Kuvendit t¢ Komunés & Legjislaturis
KK, té zgjedhur me 17 Tetor 2021/ Lénda: 01Nr.60/01-21814/24.

NE bazé t&¢ Vendimit t& Komisionit Qendror & Zgjedhjeve ( KQZ) Nr. 01/1246/2
21.08.2024 pranuar me 26.08.2024 me numér té protokellit @ kemunés
20674/24, anétari 1 doréhequr nga AAK Rabije Sallahu, zévendésohet me kand
nga subjekti politik i AAK, Edona Luzha. znj. Edon Luzha nga data e dhénies sé
nénshkrimit t& Deklaratés solemne, realizon 1€ gjitha té drejtat dhe detyrat si ang
Kuvendit 1€ Komunés. pérfshiré edhe kompensimin, ndérkagq znj.Rabije Sallahu, p
anétar i KK sipas dispozitave t& nenit 37.2 t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-
vendim t& KQZ Nr. 01/1246/2024, (& datés 21.08.2024.

Té gjithé anétarét e KK qé e morén fjalén pér pikat né vijim, fillimisht ¢ uruan Edoi
déshiruan shéndet dhe suksese né aktivitetin e punés s& KK. Gjithashtu edhe
Ekzekutivit, duke filluar nga Nénkryetari i Komunés, t& gjithé g&¢ morén fjalén, pa
uruan anétaren e re t¢ KK, Edona Luzha, i uruan puné & mbarg, shéndet dhe suks

2. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e 6-t& e rregullt e Kuvendit t¢ Komunés i
28.06.2024, me vazhdime t& datés 03 dhe 31.07.2024; b

z.Agim Caka: Te procesverbali, sa mos me than ge nuk e kemi lexuar dhe nuk e ke
vérejtur kété [éshim d.m.th. te pyetja ¢ Bashkimit, te stadiumi gshté pérgjigjur
thot€ se stadiumi ka filluar né vitin 2029, ndérsa tani jemi né vitin 2024.

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté gabim teknik dhe pérmirésohet, mirépo para publikimit i
miré me u pérmirésua.

z.Bashkimi Luma: Lidhur me pyetjen qe &shté béré pér te stadiumi, nuk éshté shkruar e
gjitha ¢faré éshté théné prej Kryetarit. Kryetari e ka cek ge &shté béré devijim i pro
ana ¢ projektuesit dhe kjo &shté arsyeja kryesore ge stadiumi nuk &shté pérfunduar ands
kérkoj ge t€ béhet ky pérmirésim. ' 3

z.Agim Mani: Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, asambleistés znj. Edona Luzhes |
déshiroj miréseardhje ge na u ka bashkéngjit kété legjislacion. '
Né¢ kété mbledhje qé éshté pérpiluar ky procesverbal i cili éshté zhvilluar né tri faza, di
ne nuk kemi marr pjesé né 1€ gjitha fazat e késaj mbledhje. Pér arsye ge ky proceswe
pérmbajtje ka shumé& mangési, ne nuk do ta votojme. '



Procesverbali i mbledhjes se kaluar u aprovua me shumicén e votave Pér, Kundér
Abstenim 7 voté. Prezenté 25. NE saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komu
Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes sé VI (gjashté) t& Rregullt t& Kuvendit té¢ Komunés
Kacanik, té datés 28.06.2024 / Lénda: 01Nr. 60/03-14299/24.

3. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e 7-t€ e rregullt ¢ Kuvendit ¢ Komunés
31.07.2024;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar u aprovua.Prezenté 25. Né wi{ﬁtﬁ késaj del k
Kuvendi i Komunés.

Aprovoj
Procesverbalin ¢ mbledhjes sé VII (shtaté) t¢ Rregullt té Kuvendit t&8 Komunés
té datis 31.07.2024 / Lénda: 01Nr. 60/01-11877/24.

Kryesuesi i Kuvendit: Kalojmé né pozicionin e Pyetjeve dh&mme
Pvetje dhe Kérkesa

z. Rrustem Zenuni: Uné e kam njé njoftim pér Kuvendin pas zgjedhjes né KPF, de
térhigem nga komisioni pér emérimin e rrugéve dhe komisioni i aksionareve né ne
stacioni i autobuséve.

Kryesuesi i Kuvendit: Miré gé e keni njoftuar Kuvendin, por Mﬂ kété éshu
dérgua me shkrim tek sekretaria e Kuvendit. 1

z. Rrustem Zenuni: E dérgojmé edhe me shkrim te sekretaria e Kuvendit.

znj. Ardita Rrahmani: Uné kam dy shqetésime t€ cilat jané t€ pérséritura e té ripé
po thuajse ka kohé t& gjaté ge gjithé mandatit tim kam fol pér 1o, e ge puné konk
nuk ka. Konkretisht ka t& b&jé me shkollén fillore "Emin Duraku", d.m.th. e kam
objektin € vjetér ku nxénésit veg se kané filluar mésimin, at}rkaﬂﬁﬁvﬁlal jané e
gjithsecili mé& miré se ung, ¢ka po ndodh pér arsye se postime ndryshme po shohim
asgj€ konkrete nuk ka, a do € filloj nése po kur dhe kur do i€ pérfundo;?
Pyetja ime e dyté shqetESIrnl im i dyté i cili prek secilin ge kmrﬁl'iﬁﬁtu dhe gj
qytetarét, ka (& b&jé me ujin, Kemi mbajté pushim njé muaj ditg Mnjuajlt gu
kemi pritur njé pérgjigje prej Kryeshefit pér njé takim. takim sikur ajo molla ¢
¢shté ge nuk bané me u taku me ta dhe ende po vazhdojmé & merremi edhe t& kei
me ujin, ¢ka po ndodh, pse mos ky koordinim, pse kéto inate? Wsmndmut tim |
problematik &shté pér inate politike sepse ndryshe nuk ka se si mu emértua, (& gj
ballafagohemi pa marr parasysh cilit subjekt i takojmé né fund (& gjithé ballafaqo
njéjtin problem, mandej kur vien puna me kritiku cilin do akter ge &shté pérgjegj
problematik heshtim.

Pasi ge kryetari nuk genka kétu prezent, ju nénkryetar apo ju kryesues. a keni komunik
kanale zyrtare, pra a keni komunikim zyrtar me Kryeshefin pérﬁag%m kétu té

né Kaganik, pér ¢faré arsye ato nuk na presin né takim, pse hezitojné, pse nuk d
uné nuk mendoj ge éshté hezitim, por pse nuk duan me na taku, kush ju jep urdhﬂr r




me na taku, a mundesh t¢ lutem kryesues sepse nuk po besoj ge éshté njé pérgjigie ge t
njé muaj me ma kthy. i

Kryesuesi i Kuvendit: Uné po té drejtona né rrafshin tim sepse uné nuk jam org;
qe mund 1& vendosi pér digka ekzekutive, jam njé si Ju kétu me kompetenca pak
pér shkak pozités qe e kam, ata ¢ka ésht& dashi& me bé si kryesues dhe si Kuven
Juve e kemi béré, pa inate politike dhe pa asnjé tendence 18 gjith€ dhe jemi mundu me
drejtim zgjidhjes sé problemit, pér ¢éshtje tjera uné nuk kam ndonjé komunikim tjetér §
as me shefin e Bifurkacionit Ferizaj e as me ata njésisé Kaganik. Pérgjegjése
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe ekzekutivi komunal, t& cilét mendoj ge me kéta
por me ata atje nuk e di se qysh e kané diskutimin prandaj munden me ju pérgjigj
edhe nénkryetari dhe &shté ngjarje ma shumé por ge nuk na kané kthyer pérgjigje pér L
edhe pse kemi insistuar disa heré po ja kaloj fjalén nénkryetarit.

Nénkryetari i Komunés: Pérshéndetje pér (¢ gjithé, e né veganti urime pér
1€ re t&€ Kuvendit Komunal. Megenése uné i kam té pérgatitura & gjitha dokume;
ceshtjen e ujésjellésit pér t¢ cilat kemi edhe komunikime zyrtare, por nuk i kam
nése &shté nevoja shkoj i marr.
Te géshtja e ujésjellésit si¢ e dini ju nga njé vendim i qeveris t& Republikés sé Kos
Kaluar nga ndérmarrja lokale né ndérmarrje qeveritare d.m.th, i gjithe menaxhim
Jo vetém i Bifurkacionit por ng nivel Kosove, nga viti 2018, jané me rekomandi m
| gjithé menaxhmenti geveritar edhe bordet ge i kané nuk &shté regjional po éshtg
kétu mundet me mé pérmirésuar edhe drejtori i Shérbimeve Publike se normalish
ma n€ ngjarje. Kemi béré takime té shpeshta me Kryeshefin ekzekutiv t& regjionit
dhe na &shté than vazhdimisht po mundohemi pér te menaxhmenti i ujésjellésit, m
humbje shumé (€ jit. Né bazé t& takimeve qe kemi pas, ata vazhdojné me thané ¢
mjaftueshme t€ ujit t¢ prodhuar por ka humbje 1@ ujit, pér menaxhim nuk kemi qasie
mundemi me than, me u bé damagin né shi€piné e huaj. s
Ne si komuné nga viti 2020 i kemi investuar 550,000.00 €, né eéshtje t€ ujésjell
vend né ujésjellés né komunén e Kaganikut ge nuk e kemi pa alternativ pér me bé
ujit d.m.th. e keni t& argumentuar edhe analizat ge jané bé nga IKSHPK-ja dhe ory
Jané pérgjegjése edhe fabrika e gélqeres, tash mundem me gabua sa litra né seko
edhe prej pérroskés né Dubrav qé jang dy gypa fi 100 vetém me leshu ventilin, d.m.the ¢
behet sasia e ujit por nuk e b&jné njé gjé 1@ tille sepse nuk &shié trajtuar miré ki ujé.
E kemi njé pérroské rezervé né fsh. Koxhaj qe nuk &shté funksional, e kemi njé
vogél t& nivelit komunal, t¢ gjitha kéto jané prej investimeve komunale pra & gj
kemi béré dhe ge na takon neve pér qytetarét e komunés s¢ Kaganikut, mirépo n.
dashté me bé politik me ujé derisa u bé shumé e madhe te qytetarét e Kacanikut,
kemi reaguar, pérndryshe pér gjithé ata qe jané né sistemin e Bifurkacionit e din krejt
menaxhimin e bané Bifurkacioni.
Bifurkacioni nuk &shté kompani komunale por éshté kompani né nivel qeveritar. Mé her
kemi pasur aksione te Bifurkacioni edhe kur kemi pasur aksione normalisht kemi p
menaxhim tani i kemi dy kompani qe kemi aksione &shie stacioni autobuséve dhe
Tek pastértia ku kemi pjesé t& menaxhimit, besoj qe shumica Jeni € kénaqur por tek ki
nuk kemi pjesé te menaxhimit veg kemi shtuar sasi € jit por nuk kané mundur me shi
koordinim kete ujésjellés kete sasi te ujit. .
Tani drejtori i Shérbimeve Publike i ka béré analizat te pusi i gélgeres, analizat
Esht€ ujé i pijshém ndérsa ata vazhdojné me thané qe nuk &shté bash i pijshém n
n€ sistem tash ose duhet me dal pér mendimin tim Bifurkacioni se né pikun e zhegut e
kuptojmé edhe ket se kang pas mungesé t& ujit mirépo né qoftes ¢ ne i kemi bé sistemet
alternative né secilén piké ku ka rrezik (& mungesés se ujit atéherd pse nuk po del
Bifurkacioni me njé vendim me thang qe nj& muaj dité pér shkak h&ﬂikatdhetarév: €]






déshironi, kurdo qe vendosim kétu na njé delegacion prej disa viteve, 1éne 1@ héné
shkojmé nuk e kam kété problem.

znj. Ardita Rrahmani: Kryesues kaloj vera ne jemi tu ballafaqua me kété problen
sa vera kané me na ardh?

Kryesuesi i Kuvendit: Ardita, ju keni punuar n€ institucione, ta gjen mundésin lig]
mundési me prit 20 dit€ apo 30 dité me € kthye pérgjigje dhe uné, e kemi prit @
konsumuar afatet ligjore mundemi me shkua kur do qé déshironi ju me shkua. U
me shku, uné jam pér me bé edhe gjera tjera, disa fshatra ge kané gené Nikajve,
Rekes, Doganajve, Elezajve.
Uné veté takim me administratoret kam kérkuar prej tyre qé shképutini marréveshjel
béré me Bifurkacionin, mé miré e kemi pasur gjendjen kur € kemi menaxhuar
kam dal uné vet né bjeshké edhe e kam kontrolluar burimin a &shté dhe a ka hi né g
nuk &shté.

Nénkryetari i Komunés: Ardit besoj ge e dini shumé miré se kush e menaxhon kéts
argument po ja jepi né vitin e kaluar ose para dy vite njé prej shtaté fshatrave ge
éshté kané né menaxhim t& Bifurkacionit, t& jesh ¢ bindur qe kemi pasur mé sh
tani qe kemi me kontraté me oré ge &sht€ me pagesé, nuk kemi ujé edhe tjetra n
me thané ge nuk na kan¢ hapur derén asnjéheré se uné bashké me drejtorin e sh
publike n& Ferizaj kemi pasur takim, kemi pas edhe njésit kétu ligjérisht nuk na
nda si njési se besoj e krejt ishit kané t& pajtimit se nuk na lidh kuﬂ'g;ﬁ asme F
Hanin Elezit, burimet i kemi né& veti por nuk na lejohet ligjérisht nése na marrim
kundér ligjshém, ge po e marrim krejt dhe e di ge menaxhojmé njéqgind heré me
komuné se fondet ge po jané realisht, kang fonde t& mjaftueshme. P&r mos me i
njéjtat fjalé kemi investuar prej nivelit lokal edhe drejtori i shérbimeve publike
reagua i ka théné ku i ki burimet alternative, nuk jang shti né funksiaen, ¢ka tash nése
funksion, kjo kohé ka gené e panevojshme me heké qytetari pér ujé.

z. Ramadush Osmani: Prej debatit fundit qe kemi pasur né asamble ne ve¢ faktiki
béré kontakte zyrtare me institutin kombétaré t& shéndetit publik, kam kérkuar
drejtor me i bé analizat e reja & pusit afér gélqeres na kané ardh analizat e
posedojmé dhe prapé jané marré edhe analizat tjera sepse zakonisht kéto me lig]
analizat, rrjedhimisht bashképunimi éshté lidh né trekéndéshin IKSHPK. Bifurl
¢ Shérbimeve Publike si komuné dhe nesér e kemi njé takim zyrtaré (€ tre akter
debatojmé kété ¢éshtje do t& vijné nga IKSHPK-ja, drejtoresha me stafin ¢ saj dhe do 161
pjesétarét e Bifurkacionit. ' 4
IKSHPK-ja, e ka konfirmua takimin qe i kam kérkuar zyrtarisht dhe né ora 10:00, i
Bifurkacionin né keté takim &shté né kontakt me institutin kombétar & shéndetit
do ta qartésojmé shumé qarté ¢éshtjen e rrjetit alternativ nga pusi afért i gélgeres. U
¢ kam mbajt vijén e kontaktit me ta dhe pres ge nesér té japin nj€ vijé shumé gz
prape qe aktivizimi i kétij pusi e zbut goxha miré nevojén e ujit pijshém né qytet e
ta keni parasysh kemi kaluar njé pjesé goxha t€ ashpér te manﬂwir&g,qeunﬁ jam né
kemi mungesé t&é ujit né burimet ekzistuese &shté tu aplikua rezervimi né
lokaliteteve d.m.th. natén ndalet né méngjes léshohet por i zbut sado pak nevaj ]
kéto do ti qartésojmé detajisht nesér né keté takim tejet 1€ réndésishém né mes ket
akteréve, pastaj si pjesé e atij takimi shohim pér veprimet e ardhshme.

#. Agim Caka:Té nj&jtén problematik kam pas me ngrit kété mhIEdh]e por ¢ fillloi
kjo kaloj veg né debat por ung mendoj ge nuk éshté keq pse ¢ debatojmé edhe me q
ditén komplet seancén. Pér me debatu pér njé problematik e cila Eshi€ mjaft madhore dhe



mjaft esenciale nuk éshie njé problem ge ka ndodh njé javé dite, sepse munden me g
problemet njé javé dité uji Bif urkacioni, ki kompetenca nuk ke kompetenca e
kuptueshme ge nuk mundem me u rregullu pér njé javé dite, mirépo kjo problen

pasur edhe me herét por problematika nuk ¢shte zgjedh pérpara kané th
ujé boll e buké hig, tash kemi mbet edhe pa ujé edhe pa buké e mdoket nuk ; k
miré nuk éshté pak me debatu jo vetém kété seance po edhe seanca tjera pér keté
problematik. Kur po folni pér Bifurkacionin po folni sikur me théng Zoti e ka né de
duhet me kuptua ge Bifurkacioni nuk gshié Zoti, Bifurkacioni ka njeri, ka met
pérgjegjési, por vec shte problemi te na ge nuk jemi kémbéngulés dhe me shki
théné o djalé a ciké a kush Je ti nuk ki shans ti prej Ferizajit , Kaganikun me
keté kohé Ferizaj me pas ujé e Kaganiku mos me pas ujé me 1€ vértet bshem
me dal népér media sikur qe jang tu na qit ményrén ma @ kege mundshme, si
PEr te uji e sipér librari, u bam faqja e zezé, mos kujtoni se na nuk jemi kétu v
ankua, ne jemi kétu pér me zgjedh problem normalisht me zgjedh problem m

lana anét, e mos me pas ujé.
Ta dini ge hija kege na bijén gjithéve, edhe neve qe jemi kétu si asamblist pa marr p
fuginé e votés ge e kemi.

Kryesues, urgjentisht njé lutje njé kérkese qysh doni thoni leni kéto takime for
kané kemi fol po besojmé ge ka me u rregullua kjo puné, por kjo pune nuk rregy
né piké 1€ dités mos me pas ujé as pér pije se nuk e di qysh shkon kjo puna e m
bile s& paku me pas me pijg, 4

z. Naim Be¢a: Autoritetin apo legjimitetin e kétij kuvendit e ka néngmuar shumg
drejtori, ge nuk ka ardhur kéty me na vértetu edhe kérkesén tong, € me u pérgji
tona rreth wjit. Singerisht po me vien turp me diskutua pér pika tjera, pér mua

rendit dités jang koti krahasim me ujin d.m.th. i kemi tre muaj dité q& jemi pa uj
24 vite shekullin XXI ende flasim Pér ujin. Céshtjen e ujit e kemi pérmend edhe

mundet me zgjedh vetém Kryetari i komunés, udhéheqési i mi
(€ dalin me deklarata qe uj& mos me pagua hig krejt qytetaret e Ka
herén e kaluar kur e thash qe nuk ja ndien pér neve, keni gesh a
shihni se ¢ka jané tu na be.

Kérkoj ge njé seancé me mbajt pér géshtjen e ujit,
E dyta, ge dy muaj dite dhe jam i sigurt qe krejt jeni kang (& sémuré me barkqitje dhe s
kérkoj prej drejtorit shéndetésisé, a kang bere ndonjé analize PEr k&€ ¢éshtje?
Uné besoj dhe jam shumé i sigurt, por nuk jam ckspert i késaj pune por kam biseduar m
qe merren me kéto puné dhe kané thena qe Eshté ¢éshtja e ujit, Ppasi ge uji nuk ka ge
pastért dhe shumicén e njerézve i ke na ambulancé sot ge Jané t& sémur, a kang
mas¢ apo ndonjé analizé se per ¢ka dhe ve¢ né komunén toné shté kang kjo epiden



Njé pyetje tjetér, te Bunari kang filluar disa punime a mundet dikush me tregu pse
ndérprere punimet, desha ta dije, pér ¢ka jang ato punime ura apo ¢ka ka me u |
Kur kané me u pérfundua kéto projekte ge jané nis dhe nuk jang€ pérfundua, dhe
kjo €shté ¢ dhjeta heré gé e béj keté pyetje. I kemi disa projekte te sheshi jané
nuk jané pérfundua kjo ndodh vetgém né Kaganik, me u nis dhe mos me pérfun
Ura te ETC u nis ajo puné por kur doni me leshu, sheshi a &shté i pérfunduar
nuk éshté i pérfunduar?

Kryesuesi i Kuvendit: E merr pérgjigjén me shkrim Naim.

znj. Kadrije Lika Troni: S¢€ pari 1 déshiroj miréseardhje koleges asambleiste
uroj suksese dhe mbarési né vazhdim, Pér deri sa jemi né shekullin XXI ende p
pér ujin edhe koleget e mijé asambleist i shterén 1€ gjitha debatet ata ¢ka pata me th
nuk e kemi garté pérgjegjésin e Bifurkacionit. 3
Bifurkacioni a ka pérgjegjési me i dhané llogari komunés apo ]tl ¢ dyta nénkrvetar
fjalén mirépo uné po shoh brenda ekzekutivit nuk jang (& njé ﬁai'e pér derisa
se burimet jané ploté, po ka humbje ndérsa drejtori thoté blinmﬂt jané shtjerr d
brenda ekzekutivit shihen kundérshtimet, gjithashtu edhe nﬁﬁh'awtm nuk éshié
nesér ka takim edhe koordinimi te trekéndéshi €shié né bised€ e sipér, uné uroj
sa m€& shumé masat e ujit dhe gytetarét mos ta kené keté problem dhe shpresoj ge do
me nj€ piké pozitive ku gytetari pérfundon me keté. !

Kryesuesi i Kuvendit: Po nisna prej gjendjes ge uné shoh né rajonin tim ku jeto
andej éshté gjendja ma e buté ne kuptimin e ujit nuk ka as andej por Eshté ma bu '
cka e dégjoj kétu ¢do dité. Késhtu nga ajo ¢ka e shoh nga paﬁﬁrgﬁmﬁsla se nése 1
vogél ndodh dikun, shkon me jave deri sa € intervenohet né até defekt ka pas pro
né rezervarét ujit, e me javé kan€ dal vet me puné vullnetare, disa ¢céshtje ge ab
kang kompetenca né até drejtim por njerézit tu dashté me bé zgjidhje dalin dhe &
punén se nuk e pyesin askénd mé pér ket&, Pér keté arsye po eihei;sql papérgje
goxha e madhe né raport me kompaning menaxhuese, kujt i japin llogari ata, seci
i jep llogari atij institucioni i cili e themelon. Pérderisa e kemi pas bordin e aksi
komisioni i aksionareve né raport me kompaniné ka pas pérgjegjdsi ndaj nesh,
pasur njerézit aty ku ne kemi mundur me thirr dhe me i krye, tash &shté themelua
prej viti 2018 edhe tash ato i japin llogari institucioneve gendrore jo institucione
bazé te asaj ge uné e di dhe shoh dhe nuk po dua me kritiku vetém njé person ge
krye, se ndoshta edhe ai nuk e din se qysh ¢ ka gjendjen né teren. por ai té pakién |’
kérkon llogari prej punétoréve tij se nuk jané kérka. )
P&r nj€ intervenim qe duhet pér nj€ oré duhet me prit qytetari tre deri né katér javé kje
papérgjegjésia. ’

znj. Ardita Rrahmani: E dégjova me vémendje drejtorin kur tha pér takimin e nes
dégjova kur tha pér emalin ge ja ka drejtua IKSHPK-s&, e kam vee njé pyetje pse
nuk &shig realizua mé herét kundrejt ICSHPK-s&, mandej me pa ge nuk ka kurrfa
me Bifurkacionin pavarésisht se kush &shté, por kur jang shtjerr ato e keni pa qe do i
me njé rrugé pa krye dhe keni fillua mandej edhe me IKSHPK-né&, pse jo me herét,

u marr ma herét kjo masé? 1

z. Ramadush Osmani: IKSHPK-ja, éshté fondi kombétar i shéndetit publik depz
bané analiza t& ujit arsyeja pse uné ju kam adresua IKSHPK-sé, ka gené me i marr &
pusi pér arsye se Bifurkacioni e ka laboratorin e vet dhe uné kam dashté me i
analizat nga nj€ institucion kredibil, sepse mund & kené [jalé éshté i pa licencuar
nuk i besoj.



Uné kam kérkuar zyrtarisht dhe kam hasé né mirékuptim jashtézakonisht té la
departament, i cili ¢ ka marr shumé pérsipér dhe ka bé analiza shumé & detaj
1& analizave jang bé t& cilat kang me u rip&rséritur prapé vetém e vetém ge sas
alternative me u fut né funksion, pér me u fut ge mos ta ket€ dilemén Naimi p
barkgitje ose me i marr analizat t& sistemeve alternative nga ky institut i cili &
dhe kjo éshté arrit. Ne i presim nesér zyrtarisht deklarimin e kétij instituti si 1€ v
kéta sisteme alternative. :
Sa i pér keté géshtjes bashképunimit té Bifurkacionit, me ardhjen e shefit ri kétu né ¥
uné kam bashképunim t& pérditshém dhe mund té them kam bashk&punim tepér
e njoh si institucion i cili pérgjigjet né keté, si komuné uné e njoh njésiné opam
aspektin operacional dhe né aspektin vendimmarrés, e njoh at shogin atje té ci
kérkuar me taku por né aspektin operacional (& njésisé s& Kaganikut kontaktoj m
éshté i gatshém vazhdimisht bashk&punojmé s"bashku.
Dua t€ ia béjé pyetjen asambleistes znj. Kadrije Troni, a je konsumatoré ¢ Bifu
je konsumatorg e njé sistemit privat, keté dhén nuk e kam por mundem me verif
je konsumatorg e Bifurkacionit kjo €shté né rregull d.m. th. nuk e di ge konsu
Bifurkacionit mbi 60% ka humbje Kaganik, pér kegpérdorim 1€ cilat ndikojné ¢
buxhetin e Bifurkacionit. Kur flasim pér pérgjegjésin e dikujt duhet t& flasim,
pijé ujé. Je asamblesite, ndérsa nuk futesh né sistem t& menaxhimit nga nj¢ kompa

znj. Kadrije Lika_Troni: A éshté detyré e imja me u fut ne sistem, dhe a &shié dety
qé para vitit 2018 ekzistonte ky ujésjellés qe uné furnizona me ujé, a e keni pasur ju
2018 furnizimin?

z. Ramadush Osmani: Konsumatori i béné kérkesé zyrtare ndérmartjes menaxhue
kyg¢ém dhe vendosma orén, ge uné mos keqpérdori ujé pa mase.

Kryesuesi i Kuvendit: Pavarésisht se cila &shté ményra apo arsyeja, institucionet jan
pérgjegjés pér menaxhimin e ujit dhe institucionet pérgjegjése pér menaxhimin
kompanité rajonale t& menaxhimit t& ujérave. A &shté ky¢ njé gytetaré apo nuk
sistem prapé ato jang pérgjegjés, a ka humbje apo nuk ka prap€ ato jané pérgjegj
jané pér me menaxhuar p&r me mbikéqyré edhe keqpérdorimin, pér kété arsye
qytetari nuk &shté fajtor pse ska ujé dhe gytetari nuk &shié fajtor pse njeri ka ujé e tjelr
ka kompanité dhe institucionet jan& pérgjegjése .

. Brahim Imishti: Lidhur tek keq menaxhimi kam nj& shembull shumé konkret, kot
kané dal né ndihmé pér hapjen e kanalit pér shtrirjen e gypave te ujésjellésit, na
gypat e ujésjellésit, na ka mbuluar kanalet, ndérsa kompania ka dy javé g& nuk vje

kygjen sekondare, andaj nuk di kujt me ja gjuajt topin, pérpos keq menaxhimit té
Bifurkacionit.

z. Seljadin Troni: Drejtor, dhe uné nuk besoj qe duhet me pyet njé asambleiste, k
me ujg, me t€ thang drejtén po me vjen keg por po ta them, uﬂ:&hﬂhﬁ] qe veg prej
ka marr ka drejt me pyet pér gytetar hi¢ pér veten. uné personalisht e kam t& lid
lagje ge e kemi béré vet kemi investuar shumé qe me pas ujé té rregullt kurré pa u
Né gofté se e kemi njé problem, e zgjedhim brenda lagjes edhe po ta merr Bifurka
garantoj ge kemi me pas problem. Uné ké&rkoj& kush e menaxhon dhe me rregullu
gjithé e jo ve¢ pér vete dhe prandaj ka drejt shumé me pyet.

z. Naim Bega: Para dy vite e kam béré pyetje, pse komunat ¢ tjera jang (& lidhurg
ujésjellésin e Kaganikut, pérgjigia qe me ka ardh éshté e pakuptimté pak. por né e
pérgjigje diplomatike d.m.th. sipas pérgjegjésit z. Ramadushit ge u pérgjigj aty mu mé|



ge nuk ka drejt Bifurkacioni me bé lidhje prej komunés toné komung & i
keni takim drejtor diskuto pér kété céshije.

z.Agim Mani: Uné e kam vetém njé pyetje rreth ¢éshtjes s& ujit dm.th. a &
aksionare me Bifurkacionin?

Nénkryetari i Komunés: E theksova dhe me herét nuk éshté komuna aksionare me
Bifurkacionin.

z.Agim Mani: D.m.th, komuna po investon ne rrjetet ¢ ujésjellésit né komunér
shumé dhe nuk &sht¢ aksionare, nése investon né rrjetet ujésjellésit duhet me |
organet ma € larta. Nése investon ti je bashkéfinancim t€ projektit duhet me d
me para t€ qytetaréve po investoni népér burime (€ rrjetit dlmnﬂ:. kérkoni llog

Nénkryetari i Komunés: Agim uné u mundova né fillim me laboru, por tash
jemi pérgjegjés, sepse né njérén ané kérkoni qe ju te jeni pérgjegiés se jeni “d
Kryetari kétu, ndérsa n€ anén tjetér thoni a jeni aksionar a nuk jeni aksionar, n
me investua kétu d.m.th. na pér shkak qe ndiejmé obligim s nuk po dojmé m
situate se uji &shté element kryesor pér jeté ajo nuk diskutohet dhe kemi béré
ndryshme dhe jemi né koordinim ndérsa aksionar nuk jemi. E potencova dhe
nuk me keni dégjuar me vémendje, aksione nuk kemi sepse kané kaluar nga n
até geveritar, mirépo pér shkak ge ndiejm obligim dhe pérgjegjési pér me bé
kapacitetit té ujésjellésit, pérkundér qe kemi emal-kérkesé edhe nga drejtori d
Bifurkacionit. pér ndértimin e njé fabrike né lokacionin Sepetin ku merret uji
madhe qysh e quajné dhe e njohin gjithé qytetaret, pér me ardh me rénie & liré
fabriké kushton dikun 2 milion euro dhe 2 milion euro komuna ¢ Kaganikut, nuk
ata na kané théné ge ka me hi kété vit ka me hi vitin e tjetér mirépo ende nuk ka
bé zgjidhje definitive duhet me ndértu njé fabriké pér pérpunim € ujit né Sepeti
marr ujin me rénie té lire prej Rekés madhe dhe heqin té gjitha pompat edhe pér
Vietér edhe ku do ge shkojné me rénie té liré dhe qe zvogélohet edhe kostoja pér
mirépo ¢ thash edhe me herét né bazé & Bifurkacionit né baze & menaxhimentit
Bifurkacionit gjate takimeve tona sasia e prurjes s¢ ujit pérputhje me formulén g
bazé pér kok té banorit &shté mé shumé se kudo tjetér mirépo ka humbje 1€ ujit
ju e béjmé njé komision prej Kuvendit bashké me ekzekutivin.

z. Burim Shehu: Pyetja éshté pér drejtorin ¢ Urbanizimit né lagjen “Ramadan Agush

Ismet Tusha Faik Mjaku, Muhamet Hashani, kané& bé aﬁkﬂﬂﬂﬂw pér njé
me ndertu dhe ju keni premtuar qe keni me ndértua até shkarpé ndoshta, besoj qé e d
drejtorin se pér kané e kam {jalén. Kané lyp njé sqarim sepse jané te rrezikuar prej sh
té shtépive dhe &shté shumé rrezik. L

znj. Kadrije Lika_Troni: Kam njé pyetje pér drejtorin e Arsimit dhe njé pyetje pér
Kryetarin s& pari urime pér njé vit t& mbaré e & suksesshém shkollore 2024-2025,
drejtori e Arsimit dhe juve nxénés e mésimdhénés pérderisa urojmé pér njé vit &
mundem me anashkalua edhe njé shgetésim ge me ka trondit mua s€ pari si néné e sé
asamblesite dukuria negative e ngacmimit seksual népér shkolla k}rﬁn shémtuar
fatkeq del t& jeté prezent edhe ne shkollat tona ku para disa dite sipas raportimit t&
mediave né shkollén e fshatit Dubrav t& komunés sé Kaganikut &shté denoncuar nj
seksual i njé nxénése nga mésimdhénési i saj kjo éshté njé ¢éshtje e réndésishme e ci
1& adresohet me seriozitet dhe vendosshméri né keté seancé té Kuvendit pra kérkoj
nevojén pér drejtésing arsim pérgjegjési, pér punén dhe veprimet ¢ mésimdhénésve






znj. Ernesta Krasnigi: Un€ thash disa po i pérmendi, nése ke dicka me pérme
pérmende.

Kryesuesi i Kuvendit: Dégjo Emesta kur te fillosh me lexu listén lexoje komp
teleprezenc edhe pér hir té korrekiésisé edhe pér hir t€ singeritetit lexoje listén K
fillo me lexua, etiketua veg disa njeréz.

z. Agim Mani: Pér me nxit kété debat e nxiti drejtori i financave i cili publikis
gojén por po ja falem ne pasi kérkoj falje se ke njé gabim i till€ i ¢ili né pa m
ballafagimit né argumente doli nga vetvetja. Sa i pér keté ¢éshtje gé i ceki E
dal né& pa qe kané gené & pa rregullta. Kriteret jané & pérfitojné bizneset té cils
ne i kemi vérejtur kéto nése ju i keni vérejtur emrat tjeré atéheré prapé faji m
kemi vérejtur kéta katér emra por edhe ju nése e keni vﬁréj}:ﬁa;ju'ltaﬂdhané pra
juve.

Kryesuesi i Kuvendit: Edhe ju nuk po jeni me njé fjalé nése jan€ kéto katér parrege
me tjerét jemi né rregull.

z. Selajdin Troni: Nuk éshté kjo komision ge me dité kush &shté né rregull dhe kus
gshté né rregull. Négofigse éshié njé listé ge nuk i pélgen nuk mm&hs‘h me i marr
persona, ge keni ndonje gjé personale duhet me u pérmend kom _' et lista, sepse

me shumé se gjysma jané ndoshta qé ju pérkrahin juve, e ju nuk lﬁmlendm
ju shkoni i pérmendi dy tri emra ge ju pengojné pa nevojé, pér mua &shté ¢ padr
lista me dy tri emra, duhet gjithé listat t€ lexohet.

Kryesuesi i Kuvendit: E para piké nuk éshté miré na me fol me emra qytetaréve ké
qofshin ka ne apo ka ju se jemi né Kuvend komunal lista Esht€ publike. Sepse
léndoni najé kang padrejté mos mendo ge gjithmoné pérmend emra ti ke t& drejt
ju falet jo ty po & gjithéve ndonjéheré e keni t& keq informuar ¢ l&ndoni dikan
nuk éshté miré me léndua dikan padrejtésisht publikisht seancé Kuvendit seps
se gjithmoné qé thoni keni t& drejt as ju as na késhtu qe ju kisha lut kursenu pér s
politik ge u bé. Prapé &shté ¢ drejt e juaja vazhdoni qysh doni por késhill e imja i
dal drejtori Arsimit me kérkua fjalén pér shkak se u pérmend.

z. Zahir Doda: Pérshéndetje pér € gjithé, té lutem nése dikun shkruan edhe e gjen ge
mohet e drejta. Zejnepe Doda &shté gruaja ime ka biznes i plotéson (€ gjitha krite
apliku nése dikun gjen, t€ lutem mé denonco mos jep vlerésimet publike né Kuy
ckzistojn€ organet tona na denonco pér parregullsi néqofifise gjeten uné pergjigje
nuk ju pérgjigiem sepse nuk ju mohohet e drejta as djalit Kryetarit as fémijés dre
bursé. Une jam pér meritokraci ju duartrokitni pér meritokraci, prandaj kush do qe
sa pér informacion subvencionet kang mbet sepse njerézit nuk kan€ pasur mundési pér
apliku nuk e di ung, nuk e kan 1€ regjistruar biznesin ndérsa uné e kam 1€ gjithé¢
dokumentacionin né rregull, t& lutem mé denonco né organet te krimet. T& lutem si
asambleiste keni 1& drejt ¢ka do t& thoni por kur 1& pérmendeni ﬂml‘aipﬁrveqem kérkoi gé
mé paditni pér parregullsi ose do t€ ju padis uné juve pér fjalén publike gé€ e thoni ju Ker

pas padijé prej meje ge trillon dhe e thua pa argumente até gjé.

z. Rrustem Zenuni: Nése ka parregullsi né kritere ju pérgézoj dh:e,]tl mbéshteti me vepr
nése ¢ keni veg pér emra ge jané né listé uné ju vlerésoj qe jeni pa aftési. Kéta jeni te b
propagandé nése ki problem te kriteret uné se bashku me juve ju bashkéngjitém me
denoncu kriteret a pér emrat e pérzgjedhur mendoj qe &shté gabim sepse uné i besoj
institucioneve.



4. Kérkesa e MBPZHR pér Rishqyrtimin e Vendimit 01Nr. 06-350/02-1 1622/24 ¢
¢ destinimit t€ tokés bujqésore né até ndértimore, ZK Elezaj, né emér (& “Migros
perfagésues Mustafé Rexhepi:

Kryesuesi i Kuvendit: Si¢ ¢ dini ky vendim &shté marr dy mbledhje mg herét, vier
ligjshmérisé sé kétij vendimi nuk ka ardh hi¢, ka ardh krejt tash né fund dhe éshté k
MAPL ge ta shqyrtojmé domosdoshmérisht, pér shkak se nuk @shié pajtim me disp
edhe pse éshté pas afatit vendimi nuk ka nis me prodhua efekie juridike, atéhere

qenc né grupin ¢ komunave ge si shqyrtojné vendimet dhe mﬁs-'ﬁﬁ'hup garén
performancés. edhe pse plotésisht kemi t& drejt ligjérisht pér mos me rishqyrtu s
me vones, na e kemi sjell kuvend prapé me shfugizua até vendim, Nése ka dikus rret
pike urdhéroni,

z. Agim Mani: Fillimisht po e shprehi si shqetésim si an@targ i Kuvendit lidhur me v
¢ fundit 1€ ekzekutivit dhe proceset e martjes sé vendimit te Kuvendit Komunal, kjo ki
¢shté e domosdosheme pér (& ndihmuar pérmisuar procesin dhe pér 1€ siguruar se gdo.
qe merret t€ jeté né pérputhje me ligjin dhe interesin e qytetaréve.

NE dy tri mbledhjet e fundit, Kuvendi komunal ka miratuar disa vendime & cilat
vlerésimit tong nuk jané né pérputhje me legjislacionin né fugi. Ne kemi ngrit k
qe n¢ momentin q¢ kemi vérejtur dhe kemi votuar kundér kétyre propozim-vendin
argumenteve, duke argumentuar se kéto vendime ishin t& pa pérshtatshme dhe &
ményré 1€ plot€ né aspektin ligjor, gabimet e para né kéto vendime. Tani kérkoj
mbledhje te veganté d.m.th. pér gabimet e juve na keni shti, gé sot me ardh me nk
te vecanté sepse nuk jeni bazua miré si anétaré t& Kuvendit pér shfugizim 1& atyre venc
qe i keni marr veté ju dhe duhet 18 veprojmé ne ményré mé t€ mirg. .
Ekzekutivi ka neglizhuar rendésin e procedurave ligjore dhe ka vepruar né mény
ka marr parasysh plotésisht interesat e qQytetaréve, vendimet cilat jang miratuar pa
fort ligjore kané krijuar njé situaté dhe jemi detyruar ti shikojme dhe ti korrigjoj
vendimet. Ky proces &shté njé shenj e qarté e menaxhimit t& dobét dhe t& pa mj: tueshé
¢Eshtjes sé réndésishme i prioritetit, na kemi kérkuar vazhdimisht transparencé dhe
pérgjegjési n& vendimmarrje t¢ Kuvendit, dhe kemi theksuar nevojat pér t& ndjekur
procedurat ligjore né ményré rikuroze. Eshté thelbésore qe ekzekutivi & marr kons
kéto kritika dhe t& ndérmarr hapa pér p&rmisimin ¢ procesit {& tij, pér & shmang
ndodhi t€ ngjashme sig &shié kjo e tashmja.

Si opozité, angazhimi yné &shté 1& siguroj ¢do mendim té jeté né pérputhje me ligj n.g
reflektoj né interesat e qytetaréve. Ne do t& vazhdojmé 1€ mbrojmé keté parim dhe
transparencé dhe llogaridhénie nga ana ekzekutivit. Ky propozim vendim pér rishqyrtim
po lidhem tek pika katér pér shkak se krejt pikat qe i kemi sot rend dités kané gené jo ng
perputhje me legjislacionin fuqi t cilat kemi me i trajtua me radhé, i
Tek pika e katért kérkesa e Ministrisé Bujqésisé dhe Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
shqyrtimin e vendimit 01Nr, 06-350/02-] 1622/24, pér ndérrimin e destinimit & tok
bujqésore né até ndértimore, ZK Elezaj, né emér 16 “Migros Group™, me pérfagés
Rexhepi. Ky &shté vendimi té cilin e keni marrs ju si Kuvend dhe na ka ardh me s
ky €shté njé veprim, ge éshté marr kété Kuvend me shumicé votash pa u siguruar
aspektin e ligjshmérisé. Ne si grup i Lévizjes Vetévendosje kemi gené té bindur se
propozim vendim pér ndérrim destinimit nga toka bujgésore né até ndértimore nuk
miratohet né kété forme, pra kemi votuar kundér kétij propozim vendimit g& e kang
Kuvend pér rishgyrtim dhe kété mé sé miri e konfirmon Ministria Bujgésisé, se k
vendim e destinimit nga toka bujqésore né até ndértimore &shté né kundérshtim me.
ligjore kété e ka dhéné edhe ministria,




Né keté kontekst éshté e réndésishme t& theksoj se edhe mendimi | ministrisé k
mendimin e LVV-s¢ ton€, d.m.th. si grup ge ne kemi gené né pérputhje me legj
duke pas parasysh vendimet e Kuvendit komunal pérve¢ shgyrtimit ligjor né MA
réndésishme qge ne si késhilltaré komunal t& shqyrtojmé né ményré t€ kujdesshme
votojmeé duhet ti lexojmé dhe ti analizojmé miré kéta vendime edhe né aspektine
ligishmérisé, pér té mos lejuar ge kéto vendime tona té kthehen shpesh heré nga M/
Kjo &shié e réndésishme pér reputacionin toné si anétaré 1€ Kuvendil sepse pérveg
komunal kéto propozime kalojné népér filtra té ndryshme té ekzekutivit komunal.
kérkoj qe vendimet e tilla jané né kundérshtim me legjislacionin dhe té shfugizoh
mandej me voné té shqyrtohet ligjshméria té kétyre vendimeve dhe te i hapin
investitorit t& komunés toné duke i orientuar né ményré & drejt dhe 1€ japim ké
profesionale dhe ti ndihmojmé pér realizimin e projekteve qé &shté né interes qyie

znj. Ardita Rrahmani: Kryesues lidhje me kéta po e shtjerri diskutimin, tash vl
pikat ka té b&#& me kthimin rishgyrtimin e ligjshmérisé s€ aktit si Lidhje
Kosovés, gjithé i kemi votua pér arsye se cili do investim ge vjen Kaganik mi
tre punétor ge i shti né puné ne jemi pro asaj. por né pérputhje me ligjin. E
mandej gé kjo ka shansa me u kthy por ge ka ndodh nuk &shté e para dhe nuk
por as nuk do t& jeté as fundit, por prapé po rikthehem né até ge vjen si pasoj e mu
PZHK-sé, se né raste se ¢ kemi hartu PZHK-ng& ministria nuk karpxe me najé kthy

kemi legjislacionin fuqi dhe bazé t& atij legjislacioni. nuk kané kurrfaré ars:
munden me u kthy, késhtu gé prej sot po ju béj thirtje gjithsecilit hajde po e bé
mandej edhe t& tjerét arsyetohen pér krijimin ¢ mundésive pér biznes por
pérfitojné, Kéto tjerat miré e than jang elektorale prej neve. p’fv'ﬂj ju%éﬂhe ju s'jeni
tané vitin késhtu keni me b&, po ju lus prapé secilin prej z. Kn’lfﬂnjﬁlﬁ'& e deri tek Z.
tu ju pérfshire edhe juve duke mos ju amnistua né asnjé moment. sepse ju jeni :
barrén kryesore, po hajde t& béhemi bashké ¢ ta hartojmé PZHK-ng. mos ti marrim as
né gaf po as qytetarét.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne pér PZHK-né ¢ kemi debatua shumé kohé. dhe asnjéh
kemi gjeté zgjidhje aty problemi sepse nuk po varet krejtésisht veg prej neve por
¢ di ge qaté moment ge dorézohet te Kuvendi, né afat rekord e keni edhe debatin
mbledhje jashtézakonshme kemi me miratua. Nuk éshté problemi as te drejtoria a
por jané ¢éshtjet me ministri me komuné ka ngee. Te vendimet ge po | marrim pa
po ¢ diskutojmé edhe po ¢ thojm qe po mendojmé ge kané me najé kihy, mos mer d
jemi bash padijshém se ne po ¢ dimé por po mundohemi me 1 dhérﬂ kahy: edhe z
probleme ka pas raste qe najé kang kalua por ka pas raste edhe e i kthejné e dimé
tu pas tjetér zgjidhje me bé, s’jemi tu pasur tjetér mundési me be. Pér kété ka gené
me panele solar prodhimi i energjisé elektrike nga drita ge pér mua ka gené proje
e provojmé najé kthejné, ne kétu jemi edhe pse najé kang kthy ﬁiﬁh@ muaj vones
mundési mos me shqyrtuar hig sepse 15 dité vendimi hi fuqi me pas filhiﬂr zotéria
nuk ja kishim kthy hig por ka kérkuar sekretarja ¢ MAPL-sg, ka kérkuar mirékuptis
se nuk e ka pa e kam edhe né emali adres nése déshiron me pa s'kemi pa ge ka ve
juridike e shqyrtojmé pér shkak se na pérjashtojné né garén e performancés ne gz
filloing garantin e performancés kjo ka gené arsyetimi. . u}

z. Qamil Stagova: Eshté e vértet se ky vendim éshté propozua prej Drejtorisé Urbani:
shkak te projektit té réndésishém. kemi menduar ge do t€ kaloj ]ié}i".ﬂ'riﬂi_stria ekas
té paligishém por deshta me Agimin nuk jané béré dame asgjé nuk &shté z :
diskutimit Agim sikur vendimi u zbatua dhe u bé démi veg kéta deshta me theksua S
fundit ato e kané kété puné.



z.Agim Caka: Po me vjen keq qe pér kéto tema shpesh heré gati thuaj se né cdo seanet
duhet me i diskutua pér nj€jtén problematiké e cila po na vijen pér njéjién céshtje.
Lng kisha dashté prej administratés, qe gjate scancés tjetér me najé sjell d.m th. numsi
g)itha vendimeve qé i kemi marré si Kuvend, sa &shté numri | atyre vendimeve
destinimit ge najé ka kthyer ministria, mu po mé intereson formalisht sa jané veté
nivel duhet me pyet dikén tjetér a e kemi marr njé vendim né pérputhje me ligjin
qe ti nuk ke fugi me i krye pung qytetarit pa e pyetur dikén tjetér, fatkegésia éshté
vetédije shpesh po e themi gé po e dimé ge jemi keq hajt pe gojmé se ndoshta bé
nuk &shté miré me marré vendime tu e dit€ ge me vetédije nuk jang pérputhje me

mendoj se secila komuné ka zyre ligjore Kryesues nuk &shté pérgjegjésia ¢ asamblis
éshié e zyrés ligjore. |

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérketé propozimeve as zyra e Kuvendit nuk bén p Q
Kuvend por béjné drejtorit pérkatése 1€ cilét e kané stafin profesionalé dhe ligjor,
béjné propozime pér Kuvend dhe sigurisht i kontaktojné zyrtarét ligjor. Sa i pérke
vendime i kemi marr, sa na kané kthye dhe sa kané kaluar ato i sjellin pa problem s
Mund them ge jemi njé ndér komunat mé 1€ mirat né keté drejtim se éshté edhe
i funksionimit Kuvendeve Komunale, do te ju sjelli edhe até, 8shté edhe raport
mujore dhe vjetor dhe aty e shihni se sa vendime kundérligjshme i kemi marré e
kthyer dhe sa vendime komunat tjera ge jave kané kthye e si kan€ rishgyrtuar hig
Pérgjegjésia penale absolutisht nuk kalon te anétarét ¢ Kuvendit, ne jemi staf po
mundemi me diskutua pér njé vendim a &shté i miré apo i démshém apo i suksess
na nuk ¢ njohim né momentin qe ja nisem me interpretua ligjin mes vete ne gabojn
asnjé nuk e interpretojmé njésoj pasi qe edhe nuk jemi profesionist (€ fushés.

z. Agim Mani: Fjala ime e méparshém qe ke shumé i bazuar dhe i argumentuar pa pé
politik edhe pse jam pérfagésues politik i njé grupi mirépo po me duket qe ti krye
luan edhe rolin ekzekutivit ose po mendon me devijua debatin, ti vet e thave ge
politik kjo nuk &shté politik, politik béni ju ti me vetédije t€ ploté ju thaté qe ki v
kalon edhe ¢ keni pru né Kuvend i keni manipulua gjithé anétarét e Kuvendit. Té
anétaré 1€ cilét kané votuar né kété piké té rendit dités sot kané me votua kundér
kané marré vet€ (€ gjithé kané me votua. Problemi tjetér né kési raste ju e dini ge
vendime éshté ndértuar dhe i ka mbet biznesi né gjysmé kétij drejtimi. shkoni shi
Ivaj€ me kési vendimi mbasi kané filluar punimet i keni pru né Kuvend komunal
ridestinim (& tokés nuk ka kalua, punimi éshté né gjysmé gka me i bé aty investi
a e din ge kur ¢ ke shfugizua vendimi punimet jang kané procedur€ e sipér prandaj
kérkojmé ge fillimisht krijohen baza ligjore gé t& mos me i pengu, investitori veg
ndihmojmé, Kryesuesi qe tha politike po kéqyr me heké barrén nga vetja dhe me
ministrisé. Investitorin duhet me orientua ményré profesionale me i dhané kEshlllﬂ

profesionale me ja tregu rrugén se si duhet filluar ményr€ institucionale pér me bé nj .,
tllé kjo &shté rruga.

Kryesuesi i Kuvendit: Uné jam prej 2009 né Kuvend Komunal, kam béré politik sa ki
mundur. Kéto ¢&shtje e na i diskutojmé dhe ge ti na thua qé shkelim ligjin fatmi
¢éshtja te ndérrim destinimi i tokave, ne i kemi edhe katér vendime tjera kétu po
me u ndryshua plotésua pér shkak disa gabimeve, ata ge ju ka marr mendja qe jané
kané me u shfugizua kané me u vendos prapé por me pérmirésime ge i kané dérg
(€shtja problematike ¢ vendimeve komunale, jo veg i joni por te t€ gjitha vendir
komunale €shté ndérrimi i destinimit tokave pér shkak (& mungesés sé Planit Zhvillimos
Komunal.



Plani Zhvillimore Komunale &sht¢ nj¢ dokument, te cili e miraton Kuvendi Komunal &
behet nga ekspert por e miraton Kuvendi Komunal né aspektin ligjore te pérgjith
Cdo dokument g€ e miraton njé institucion, mundet ta plotésoj dhe ta ndryshon p
institucion, kjo logjik ka funksionuar edhe pérpara ku ka pasur plot vendime t&
Komunal, edhe k&ta ge jemi ge na ja kemi ndérruar destinimin prej tokés bujqése |
ndértimore edhe pse nuk ka fillua PZHK-ja, me vendim té Kuvendit edhe ta ka kik
ligjshme, besoni qe ka edhe késo lloj te vendimeve. Sidoqofté na gjithmoné jemi
periudhé 10 vjegare, sepse nuk pasur mundesi , ¢do gjé me pérpikmeri sot ke me
t€ ri komunal, sot ke me miratua mos mendo ge pér 10 vite kemi me ja qélluar n
mbas 5 vite ka me u paragit njé nevojé qoft¢ pér me ndertu njé institucion qofté
njé investitor ge ndoshta na duhet me ndérhy até plan tash nuk mundet me mbet
qené e arsyeshme sipas ligjit deri né 10% t& PZHK-s¢, me pas mundési me u ris
né fazat né vazhdim kéto ¢éshtje nuk jané ka ndodhin dy vitet e fundit nuk na
me bé& ndérrim destinimin me vendim Kuvendit qvsh i kemi b&ré mé herét edhe
qeverie kemi bé por tash dy vitet e fundit nuk jané ka lajn& pér mendimin tim e k
e kané PZHK-né por e kané edhe mund&sin tjetér me i lejua kéto ndérrim desti
arsyeshméria pér shkak té investimeve apo pér shkak & njé urgjence, pér té miré
institucionit, Autostrada nuk &shté e paraparé me Planin Zhvillimore Komunal & Kacar
nuk €sht€ por &shté maru nuk t& ka veté kérkush pse e shkelen ligjin ata.

Diskutime 1& tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim kété piké dhe e njéjta u
16 voté Pér, Kundér 6 nga LVV. Prezenté 22. Nuk jané: Betim Shala. Arta Avdi
Krasniqi, Besnik Salihu, Burim Shehu, Né saje té késaj del konstatimi se Kuvendi | Ko
mori kété:

VENDIM
Pér Shfugizimin e Vendimit 01Nr. 06-350/02-11622/24 pér ndérrimin e destinimit
bujgésore né até ndértimore, ZK Elezaj, né emér té “Migros Group”, me pér
Mustafé Rexhepi;

5. Propozim pér Plotésim-Ndryshim & Vendimit 01Nr.400/01-12092/24, t¢ datés 31.0
pér Bartjen e Mjeteve nga Rezerva Komunale sipas Buxhetit & vitit 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Bahri Selimi: Pershéndetje gjithéve, fillimisht faleminderit qe i keni trajtuar k
seancén e kalume dhe i keni aprovua, por na vjen keq qe me (& vértet sepse ju ng
kété seancé, kemi gené 1€ vetédijshém qe mbahet seanca e rregullt, pér té cilén m
buxheti i vitit 2025 dhe vlerésimet 2026, 2027, por na kemi kérkuar nga kryesues
mbahet sa ma shpejt meqenése nuk ka nevojé me ju nénshtrua procedurave & KP
Jjané plotésim ndryshimi por kéto kané rrjedh pér shkak vonesés t€ aprovimit té s
nga ministria e financave, kur filluan me i shqvrtu na ka dhané disa vérejtje (& cil
pranua dhe jan€ vérejtje teknike por ge duhet me i respekiu nuk me i kané kaluar,
herén e kaluar herave tjera per nje shkronjé per nje emértim té nje projektit kang pa
mirékuptim kur e kané kérku sqarime shtesé analiza e kané vértetu qe éshié njé g
teknik dhe i kané kalu edhe ministria, késaj here nuk i kané kalu asnjé pér shkak se
vendim nga njé gjetje e vogél dhe kjo ka rrjedh pér shkak t& bartjeve té mjeteve g
kryesisht qe jang disa bartje po flas pérgjithési jo veg pér keté vendim kur jané bart
né vitin e kalum kur kané mbet pa shpenzu , ndérsa kété vitin q& kemi hi i aktuali
i nj&jti projekt por me ndonjé ndryshim té vogél dhe tash na i kem dérguar ashtu dh
pajtu edhe ata d.m.th. kané théné késhtu béni dh jemi pajtuar me i respektua rregull
kang kérkua ata nuk ka najé ndryshim drastik te kéto vendime.



Te rezervat komunal nuk éshté ajo rezervé qe e kemi 1éné per nj€ rast emergjent por |
rezervé komunale 25.000.00 € , me lang ashtu mbetet e pa shpenzume mbetja k
gené pér shembull mé herét qe éshté propozua bartja pér tejkalimin e t& hyrave
né até vendim 230,000.00 €, ka gené njé projekt ¢ kemi pas b&ré njé kérkesé me
projekt ndértimit i trotuarit dhe ndrigimit publik né rrugén "Fadil Bunjaku" Big
nuk ka pas kod d.m.th. kemi kérkuar me hap 1€ ri ndérkohe kur ka shku kjo e d
shkresén mé kané théné pse nuk e ke shkruar numrin e kodit, ama ajo ndérkohé
por na kur e kemi propozua dhe ju kur e keni miratua nuk ka pas kod. Ndérsa né
¢ ri ge kamé béré e kam shkrua kodin mundeni me vérejt n€ até vendimin ¢ kaly
projekt qé pérmendet projekt i ri uné gé e kam shkrua projekt i ri g€ nuk ka p
tash pérmendet i nj&jti projekt po thoté kodi 55191. sepse ka marr kod nga mi
kétu pér shkak disa rrjedhave ndryshimeve ge kané ndodh né realizim & projektit
kérkuar 19,400.00 €, por tash i kam kérkuar 20,000.00 € d.m.th, 600.00€ mé shs
pas gef me diskutua edhe pér raportin gjashtémujor sepse nuk kam qemé né sed
qe ¢shté ngrit njé shqetésim tepér i madh pér gaté bartjen nga Agimi dhe Kadnja §
lexuar né procesverbal éshté vonua bartja pér shkak kétyre gjerave ndodhin edhe k
ndryshime. Te njéri prej vendimeve pér rialokimin e mjeteve nga fondi 22, qé k
¢ kam shkruar ndértimi dhe asfaltimi i rrugéve t€ fshatrave Llanisht, Nikocé, Ka
Drenogllavé, te e dit na terrenin si¢ e kemi ndérsa kéto thojn heke dhe ¢ mbetel
ndértimi i rrugés dhe asfaltimi i fshatrave Llanisht, Nikoeg, Korblic d.m.th. veg
Drenogllave, higet po ashtu &shté kané rregullimi e kemi shkruar ndértimi d.m.t
gabime teknike jané kthyer uné mundem me jua dérgua emalin € ministrisé qé
dérgua emal zyrtar kur kemi komunikuar pér kéta léshime qofié nga ana joné go
tyre. Mjetet ge po i heqim prej parkingut néntokésoré fillim e keni aprovua gaté
vendimin pér shkak se nuk kang gené 1l shpenzume asnjé mjet as n}t shumé t& p
parkmgut néntokésore tash, ndérkohé njé léndé gjygésore p&mﬁﬂm\e te i njéj
najé ka terhequr shumén diku 43,000.00 €, pér njé léndé pénnharm 2iygésore
pyesin i kané térheq ata d.m.th. ka ndryshua hesapi uné i kam dérgu propozimin
parapame me u minisu ato mjete me u heké e me shku dikun tjetér tash nuk vlen m
kérkesé d.m.th. te secili vendim mé kané gjeté digka ge duhet me u ndryshua. Ju falé
keni votua. ju kemi mundu kété seancé mé herét por veg se jemi afér fund vitit por ki
nga kéta ge me mirékuptim t& mbajmé kété seancé mé herét sepse jem fund vitit edhe K
i€ b&j¢ me ekzekutim sa mé t€ lart€ t&€ buxhetit '

z. Rrustem Zenuni: Seancén e kalume kemi pasur njé shqetésim nga kolegét pér
230.000.00€, g€ jané avullua a mundesh me na tregu drejtor ku kang mbete ?

z. Bahri Selimi:. Te raporti gjasht€ mujore &shté ngrit dilema, pse kané figurua veg

867.857.00 €. t€ hyra t& bartur nga vitet e kalume né vitin 2024, arsyﬁala gshté ge jau k
dérgua edhe me shkrim. e kam edhe me vete dokumentin e ministrisé. me numér
me daté kur jané aloku ato mjete kur jané transferua kur jané realizua né buxhetin
toné éshté data 16.07.2024, ndérsa raporti gjashté mujoré ka pas t& b&j me ¢do hys
te parave publike, deri me datén 30 qershor ashtu béhet raporti dhe nuk guxojmé a
shénuar t€ njé korrikut nése ka ndodh njé ngjarje njé pagesé ose jané realizu 100,0
hyra qé kisha muajt me u lavdu me ato té hyra por nuk guxojmé me i paragit né re
prerje deri me 30 gershor, pra kjo éshté arsycja. Shuma tjetér 230,210.00 €, &shté bart
datés sé raportimit d.m.th. mbas datés 30 gershor seanca éshté mbajt né korrik por rapes
dorézohet me prerje. a

z. Agim Mani: 230,000.00 €, nuk jang bart komplet te 230.000.00. jané bart népér kode
buxhetore.



z. Bahri Selimi: Agim jané bart me daté 16 korrik &sht€ aprovua nga ministri z. Hekurs
Murati.

z. Agim Mani: Kjo piké ge éshté sjell né Kuvend pér plotésim ndryshim t& vendimit.
Njé vendim ge ju e keni marr mé herét, duhet me plotésua na pér shkak mangésiv
planifikimit juve g keni pas €shté vendim me numer 01Nr.400/01-12092/24, ky 1
¢shté marr me daté 31/05/2024, ge ka té b&j me bartjen e mjeteve nga rezervat ko
¢shie logjike 1€ behet njé plotésim vendim pa ¢ shfugizu vendimin paraprak, ai ka gen
vendim duhet me shfuqizu vendimin paraprak dhe ¢ diskutojmé pér vendimin qe Sshté:
tash,
Pér kei¢ arsye kérkojmé nga ekzekutivi ge t¢ na njoftoj me shkrim njé gjé tillé gé nuk
marrim cila Esht€ shqetésim nése e ka dérgu né MAPL drejtori cila éshté pérgjigja ¢
ministrisé ¢ MAPL-sé, nuk ka pérgjigje e kérkojmé cila &shté apo nése ky propozi
nuk €shté vepruar fare atéheré cili &shté ndryshimi gé ju e keni b&ré a e keni pa
atéheré apo e keni sot kétu kérkojmé té kemi sqarim se 25,000.00 €. rezervé ndo
miré € i leni rezervé edhe 100,000.00 €, por (i orientoni ka t& doni sepse ¢ keni m
té lehté.

Sa jané kéto mjete ge duhet té i rialokoni, rialokoheni né ndértimin ¢ trotuarit dhe ndric
né rrugén "Fadil Bunjaku" Bigec, sa i keni zotu né keté projekt dhe a ¢ dini qe ky

¢shié né procedura prokurimit kang fillu procedurat pér keté pm_;r.kt:: i ke mjetet e
nése 1 ke hap procedurat e tenderimit.

z. Bahri Selimi: Nuk jam prokurim ung, na jemi ato gé ja kryem punén njerézve kur |
kemi pasur mjete né vitin e kalum, kété vit ja kryem punén se ti 25,000.00 €, i kis
shirytézu. Agim na realizojmé investime, kemi ndértuar edhe shkolhqe #shté kang

ministrisé. A e dini ¢faré obligime t& ministris€ i kryem jemi duke ¢ ndériuar trotuariy né
Fushé Pajtimit &shté projekt i ministrisé.

z. Agim Mani: Drejtor, sa mjete i keni t& zotume né kété projekt _q__ér.p@idﬂni me ja ' :
20.000.00 €.

z. Bahri Selimi: Ky projekt nuk bghet me 20,000.00 €. gshté projekt dy viecar.
z. Agim Mani: A i keni zotu 100,000.00 € ?

z. Bahri Selimi: A e kemi kalu seancén e muajit maj nuk éshté krye hala pérpara u kry
sepse punojke ministria. punojshin zyrtarét a e dini ¢ka ndodh me administratén
kolaps &shté secilin dikaster qytetari kété nuk e sheh. kéto banorét e Bicecil ge
ndértohet trotuari i ka fajet dikush a e dini g€ shteti nuk ndértohet duke menduar
por duhet me menduar pozitivisht. N& muajin Maj e kemi dérgu kérkesén norma
prokurimit i ka shku kérkesa nga njésia ge éshté Drejtoria e Shérbimeve Publike i
kérkesa me u realizuar ky projekt tash ka ngec, kush e ka dit€ a na ¢ kemi dite qe
lené pér njé ndryshim ¢ vogél qe pérpara na kryheshin né doré se kané béré ana
ndonjé dokument shtes¢ njé kontraté, njé dokument keni kérkuar digka t& lig

buxheti juve kété buxhet ¢ ka miratua Kuvendi komunale kjo Eshw ﬁmi(ram léviz
né ket& ményré.

Kryesuesi i Kuvendit: Ky plotésim ndryshim nuk ka ardhur nga MAPI -ja. éshté dén
MAPL nuk ésht€ shqyrtua hala né MAPL, paralelisht obligimit pér me i dérgua v
MAPL e kemi na Kuvendi na i dérgojmé MAPL vendimet, paralelisht me vendimet
dérgojmé Kuvend ¢ka kané t€ béjné me financa drejtori i dérgon edhe né ministri
sepse edhe MAPL-ja ka me qené e detyrueshme me i dérgu ministri financave, dre
komunikimeve me ministrin e financave gé i kan¢ paré kéto ngeeje né kéto vendime
t ka sugjerua drejtorit € t€ 1 pérmisoj, né kéto pozita ku duhet edhe t& jemi né rregull me



vendimet pastaj pér mos me humb kohé né bartje kétyre mjeteve pér shkak se MAPL-
afatin ligjor 15 dit€ deri sa ti dérgon ministri financave ¢ MAPL-ja me i kthye ko
kohoré ka gené ma i gjaté nése ish trajtu kété formé fatmirésisht ministria financa
kthye drejtorit me njéheré sepse kéta e kané vijén dirckét & komunikojné, eshé mare it
pér me u rregullu kéta vendime e jo mu shfugizu.
Agim gysh po e kérkon ti sepse kérkush nuk ka kérkua me shfugizua vendimin kané k
me plotésu dhe ndryshu dhe kjo natyra ligjore e njeh kété formé.

z. Agim Mani: Kush ¢ ka kérkua, ku éshté déshmia?
Bahri Selimi: Eshté né emal déshmia, ua dérgoj & gjithéve né emal.
Kryesuesi i Kuvendit Agim jemi té ohligum me sjell ﬁerﬁmﬁﬂm & MAP'

shgyrtimi !1g;ﬂri MAPL-sé e kané obligim ligjor me sjell nﬁm'&ﬁh@'h&q
z. Agim Mani: Kryesues cili éshté ndryshimi me vendimin paraprak.

Kryesuesi i Kuvendit: E sqaron drejtori.

z. Agim Mani: Pasi q¢ m¢ mbet fjala né gjysmé kisha lutur drejtorin g€ ta ul tension:
me gjak fiohgsi kuptohemi mé lehté, sepse ¢do gjé kemi pérpara dhe ¢do gje duh
diskutua dhe argumentua edhe arrijm deri me njé konkludim.

Pyetja ime ke shumé e thjesht, sa mjete keni ndaré pér ndértimin e trotuarit dhe
publik né rrugén "Fadil Bunjaku", a i keni t& zotuar 100,000.00 €, apo nuk i keni®
keni, at€her€ si keni fillua me procedurat e tenderimit pa i pasur mjetet ¢ zotume?,
100,000.00 € jang zotume nga ekzekutivi dhe jané hap procedurat e tenderimit
éshté né proces mirépo kétu po i bien gé 100,000.00 €, nuk jané zotume ju po tha
shtua mjete tjera kjo €shté e pa logjikshme dhe e pa ligjshme sepse kur t& hapen p

tenderimit mjetet duhet me kang (€ gatshme zotume. Kryesues mbasi ti po do me
Jané zotume te ky projekt.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk e di pér shifra e pér mjete. por po té them ge zyra ¢ prok
pa i pas mjetet e zotume nuk guxon me lidh kontraté nése ti e di ge u lidh kontrata urd
z. Agim Mani: A i ka 1€ zotume 100.000.00 €,

Kryesuesi i Kuvendit: Me siguri duhet me i pas.

z. Agim Mani: E pse po i bart kéto mjete.
Kryesuesi i Kuvendit: Po &shté projekt dy vjegar.

z. Agim Mani: Kryesues ti kéto mjete a je tu i bart pér me i rea]mpﬁr vitin 2 :
éshié etike kéta po e kérkoj uné.

z. Naim Bega: Agim shumé qarté po thoté nése nuk jané 100,000.00 € dhe tash po do
per 2025 kéto para keni me théné i kemi bart prapé,

Kryesuesi i Kuvendit: Uné njé gjé e di qé sipas ligjit prokurimit nuk guxon me thané
i ke mjetel.

Nénkryetari i Komunés: Vendimi né projektin né fjalé ge po p}ﬁ&thgmn, a jané zott
100,000.00 € dhe qysh t& njgjtén kohen jané tu hec procedurat e prokurimit, jo veg
secilén komuné ka projekte q& hecin procedurat e ge jané pmjﬁkﬁ'e-ﬂg.-?jegarc ose ri Ve



qé prej prokurimit kérkohet disponushméri 1 mjeteve, pér shembull sa jané ket@ vit dhe
jané vitin tjetér, nése nuk guxon me shkel ligjin e prokurimit se nuk mundet me
kontratén nése &shté dy vjecare. Ndoshta pé rshembull mundet me kané 20,000.00
vit apo 30,000.00 € varésisht prej financave se sa e laboron. 70.000.00 € mbesin
tjetér por ashtu lidhet kontrata, kur t€ lidhet kontrata prej prokurimit gé béhet dy vjege
disponushméria e mjeteve €sht€ pér kété vit 30,000.00 € pér vitin tjetér &shté 70,000.0¢
nuk ka shkelje t& ligjit.

z. Agim Mani: A duhet me pas ato mjete zolume ?

Nénkryetari i Komunés: Nése éshté dy vjear me at diponushméri mjeteve ge ¢ bén

vjegare por nése &shté prej tani me i pas te zotume pér vitinij,ietﬁr na po 1€ thojm
100,000.00 € nuk i kemi zotume sikur pér shembull si mundem me akeeptu gé
nivelin Kosovés jan¢ dhéné 200,000.00 € pér shkollén "Emin Duraku” dhe Gjilar
Ne e dimé ge me 200,000.00 €, nuk ndértohet shkolla "Emin Duraku ", ndérsa th
me hec te gjitha procedurat, por procedurat ligjore ge e mbush até fmxl edhe na
procedurat shkelje t& ligjit Agim lirisht denoncona.

z. Agim Mani: Uné kérkova sqarim a jané 1€ zotume 100,000.00 €, ju po thoni nuk |
atéheré keni béré gabim qe keni hap procedurat e tenderimit pa i pas mjetet ¢ zotume |
kjo &shté gabim.

Nénkryetari i Komunés: Eshté dikush tjetér ge e vleréson aéshﬁ«gabtm apo jo, sepse
shpesh keni théné ésht€ gabim por nuk ka dal ajo ¢faré ke théné.

z. Agim Mani: Edhe ju keni théné g& ky vendim &shté miré. por tash nuk éshté
duhet me plotésu. Pér kété propozim Vendimin e keni votu ge éshté miré mé herét,
po bindeni ge na e kemi pas miré, ndersa ju nuk e keni pas miré,

Kryesuesi i Kuvendit: Pse a keni théné ju atéheré ge duhet me i shtu 25.000.00 €
thané gjithmoné keq &shté.

z. Bahri Selimi: Kéto mjete qe jané parapame pér dy vjet, ligji dhe sistemi aktual ge ¢
financave ¢ menaxhohet prej ministrisé financave, nuk lejon zotim dy vjegar dhe
planifikim kemi pér vitin e ardhshém edhe me dashté teknikisht nuk realizohet
vjecar, sepse vértet &shté né kuadér t€ reformés sé financave publike ge ka me u
lloj sistemi, nése komunat ose ministrit planifikojné pér tri vjet me mund me u bé
tri vite 1 planifikimit, aktualisht ju garantoj se qysh funksionon tash pér tash sis
ne Kosové dhe ne bazé sistemit publik mundesh me zotu mjete veg ato t€ cilat i ki
disponusheme. Ne kéta e kemi filluar né muajin Maj por na ka déshtua dhe nuk &
d.m.th, na ka kthyer ministria, por t& ishin kur ¢ keni aprovu ﬁﬁmgnﬁhhdaj etéi
nga ministria ato mjete do t& kishim t& zotume ndérsa pérgjigjja lidhur me pyetje ;
éshté ge kéto mjete 20.000.00 € nuk i kemi te zotume, gjé te cilén edhe nénkryetari & I
shume mire.

z. Agim Mani: E para punés kisha dasht€ q& ményra e debatimit mos me kalu pe
pajtohuni gjithmon¢ me faktin g€ na mundemi mos me i pas te garta kéto gjéra qé p
diskutojmeé, pajtohuni ge ményrén e funksionimit te ministrisé financave nuk m
pas e qart€ si¢ e ka drejtori, ata ¢ka po e shoh kétu gasje ge Eim pér kete temé
ndryshua me pas gené propozim vendim pér shqyrtim ose rikthim & k&tij vendi

shfugizim t& vendimit. Nese na kish dergu ministria se ky vendim duhet me u shfugizi
shqyrtone keté far pune at¢heré uné kisha pas gasje krejt tjetér né debat, por kur e shoh



propozim pér plotésim ndryshim, kjo domethéné qé né esencé vendimi nuk kan
problemi t& madh me ligjin por i ka do ¢éshtje si¢ e tha drejtori jané do ¢éshtje
jané 1€ pa réndésishme, por jané ge nuk ke qare pa i bé pér shkak se ti je i varur
thoté duhesh me i bé fundi &shté gé ti me hec pérpara me vendim késhtu ge nuk
ka nevojé me hi debate e me u zgjat debati, éshté bé emértimi por gartésimi duhet
dité qarté asambleisti se ¢ka &shté po behet me kété vendim. y
Eshté vendim q& e kemi marr ma herét dhe ¢do vendim kalon né shqyrtim té ligjshmés
MAPL. MAPL-ja kalon varésisht se ku shpesh her¢ po i dérgon te Ministria e
me bé nderim destinimin pastaj ministra bujqésisé po i thoté MAPL-sé, kétu nu
shkelje ligjit, né kété rast kjo ka shku né ministrin e financave dhe kéto jané koot
keté arsye. Uné e kam t€ qarté két€ far pune, uné kam votu njéhﬂfil"pm nése duhet me |
plotésim ndryshime duhet me b& dhe me hec me puné.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime té tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim
e njéjta u aprovua me 15 voté Pér, Kundér 6, Abstenim 1. Prezent 22. Nuk jan
Bashkim Krasniqi, Besnik Salihu, Raif Kasa, Arta Avdiu. NE saje 1€ késaj del
Kuvendi i komunés mori kété:

VENDIM — |
Pér Plotésim-Ndryshim té Vendimit 01Nr.400/01-12092/24, t& datés 31.05.2(
Bartjen e Mjeteve nga Rezerva Komunale sipas Buxhetit té vitit 2024,

6. Propozim pér Plotésim-Ndryshim 1€ Vendimit 01Nr.400/01-11717/24, 1€ dat
pér Rialokimin e Mjeteve Buxhetore nga Burimi i Fondeve 22 - T& Hyrat e
Kaluar 2023 né& Buxhetin e vitit 2024;

[
e

z. Bahri Selimi: E thash edhe me herét kjo ka t& b&j me disa ndryshime né emertimin ¢
projekteve, kur isha duke i dhéné pérgjigje Arlindés e njéjta vien e kam pérmend
edhe mé herét, kétu ka gené Drenogllave, kétu éshté heké veg flala Drenogllavé n
tjetér. Kétu cka éshté pérmirésuar éshié thjeshtua ky vendim kemi pas (& parapam
transferua nga shérbimet sociale pra nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale, njé sh
5000,00 €, e cila ésht& bart né ményré automatike nga viti i kalum né kété vit dhe
ashtu nuk i hyn kérkujt dhe mbetet e pashpenzuar, na me qellim ge me i shpenzua
dashté me i git te objekti pér banim social i ¢ili po ndértohet kété vit. Nuk éshté qe
me bé najé gjé me até shumé por veg mos me 1éné pasive me kalu né buxhet t&
ka nevojé ai projekt me financu dhe ka nevojd mirépo, pér me mu thjeahtua sa mé
me kalu kéto tjerat mos me mbet pezull, kéta e kam heké mundemi nése éshié bash
me njé propozim vendim t& ardhshém, nuk ka ndryshim edhe mé hﬁﬁ‘lhash kup
gabohet. Uné ne vend se t& shkruaj rregullimi i kanalizimit né Fs-hatm Bﬁgracé né
fjalés rregullim e kam shkruar ndértim, tash né¢ kété propozim e keni rregullimin e
né fshatin Begracé ne shume prej 21,698.00 € dmth e njéjta shumé. éshté, nuk k
me ndryshim t& shumés por veg tek fjala rregullim. Mé herét nuk mi kané kthye pér nji
té vogél.

z. Agim Mani: Ky propozim vendim i késaj pike vjen si pasoj e mos realizimit 1& ké
mijeteve, dhe shgetésimet gé jang shfaqur pas miratimeve t€ vendimit 1& méparshé
gshté miratua tre muaj mé paré d.m.th. ky vendim ge e kané volu (re muaj me paré ¢
shté realizuar, pra mjetet q€ ishin t& parashikuar té realizohen viti 2&23 nuk jané
kéto mjete edhe pse ishin té planifikuar barten pér vitin 2024, dhe pﬁlﬁ né mung
vizionit apo 1€ plani (& ekzekutivit kéta mjete [illimisht barten né€ vitin 2024, kod
kode té& ndryshme dhe kérkohet prapé té barten dikun tjetér i cili veté ekzekutivi i ke



kérkohen ge kéto mjete t& rialokohen kinse pér realizimin dhe bartjen kod pas kodit d
ekzekutivi d.m.th. i bart kode 1€ ndryshme kéta mjete. _
Uné mendoj ge ka hapsir (¢ madhe pér shqetésimin edhe te ato mjete sepse kétu ka ke
planifikim ekzekutivit, ekzekutivi nuk ka ofruar nj& plan t& detajuar pér zbatimin e kéty
mjeteve ka pérdor kode buxhetore 1€ ndryshme duke realizuar né njé rialokim pEr D
tjera. Ky ndryshim ka ndodhur pas njé shqyrtimit t& mjaftueshém & zbatushmeris ¢
besojmé gé kjo qasje do t€ qoj n€ vones edhe ek kétyre majtéve 1€ cilat kané gen
mjete po rialokohen po e marr shembull te rruga "Idriz Seferi” 5,000.00 €. Uné k
njé sqarim qysh ka me muajt me realizu 5,000.00 €, te rruga "Idriz Seferi” ku e d
aktualisht ajo rrugé éshté rrugg alternative pér shkak mbylljes s€ magjistrales gé
Shkupin dhe a keni me nda keté rrugé pér me i realizu punimet apo gysh keni me muaj
realizu apo nuk keni me i realizu hi¢ dhe keni me i bart prapé. f
Shgetésim tjetér éshté rregullimi i sheshit te gytetit, faza e paré ndahen 17,000. l‘;‘lﬂ"
fazén e paré kur e dimé ge sheshi i qytetit ka pérfundua éshté ﬁﬁm dhe ju pra
kthye né fazén e paré. Kjo éshté jo e logjikshme se gka bﬁmj.u, dryshe planlf'
veproni te kéto mjetet prapé nuk keni me i realizu ose jepni sl*mhﬁqymtlt nje an
domethéné kjo éshté kegpérdorim i parés qytetaréve, duhet & l:qn&mruéhen’-: ké

gytetaréve nése mundeni me na dhéné pérgjigje cilén fazé pimim&ké’ﬂﬂatﬁ sheshiig
tash,

7. Bahri Selimi: Eshté né fazén finale.

7. Agim Mani: A &shté né fazén finale pse po i ndani paret pér fazén ¢ paré. ésht
projekt Eshté né fazén finale dhe i keni nda 17.000.00 € pér fazén fillestare kjo és
pakuptimté se gysh veproni ju, faza fillestare projekti qysh e dimé na Kryhet me
pérfundon faza e paré jepet njé pjesé e mjeteve vazhdon faza e dyté dhe faza fin
devijim 1€ projektit mundesh me marr edhe anex projekt se e lﬁjﬁn‘ﬁﬁi ama jo té
fazén e paré ky &shté keq planifikim dhe keq menaxhim i projekteve t& cilat po i

kéto para nuk keni faj se nuk jang t& juve po jané 1€ qytetaréve dhe i ndani i rialoke
doni ju.

z. Bahri Selimi: Pérbesg nuk e di sa &sht€ e drejt me u malltretu k€to tjerét dhe na me
dhané pérgjigje atyre qe €shté propozuar herén e paré €shté hﬂjqu& the edhe tr
Kurré nuk kané votu pro njé ndryshimi, pa marr parasysh ¢faré Ms#bjektl am
¢ kané analizuar se ku po shkojné ato mjete kéta mé shumé anaiizdlﬁ&ku po i mi
mjetet dhe ku po i hekmi mjetet ndérsa nuk ua nin se ku jemi duke Ld&gua mjet
duhet me ju interesu ku jemi tu i dérgu mjetet dhe pérgjigjén ta jep drejtori se kre
béjné te Drejtoria e Shérbimeve Publike. Ne si financa nuk éshté e vértet ge i kemi
herét kéto qe po i hegim por i ka kodua ministria e financave hera paré se késhtu ke
ndryshua rregullat nuk kané gené mé herét kéto rregulla kur ka gené ministér i fina
Bedri Hamza, Avdullah Hoti ¢ Hykemte Bajrami nuk ka pasur h&ﬁf&@ll[a e kang
komunén asamblené mjetet e shfrytzume paraprake i nderuar Kryesues ku po doné
sepse kangé mbete 1€ pa shpenzume normalisht g€ t& vyen me i shpenzua pér vitin
pyet na nuk ja prumé até propozim vendim &shté hera paré prej se ka lind ky shtet «
edhe ndérkombétarisht dhe prej masé lufte hera paré késhtu kané vendos me punu,
bojkotim e ashtu bojkotimin po e rrjedhin kétu nuk najé keni votu ge po lypni kaq

arsye. Uné ¢do heré kur jap arsve mé shumé pér shkak kétyre ge e kané votu asnjé
juve.
Kodet kané dal né ményré automatike jané kodua jané bart 1€ hyrat ¢ pa shpenzuara nga
2023, né vitin 2024 né ményré automatike pyetni edhe ministri apo ku & doni, po ti
mbeten t& pa shpenzuara ndérsa secili drejtor e ka pérgjegjésin me than€ se kéto mjete ge |




mbeten 1¢ pa shpenzuara ge jané bart né ményré automatike gé nuk na pyet ministria j
edhe projekte 1€ cilat jané pérfundua dhe nuk ekzistojné lista tona t€ planifikimit b
tri viteve t€¢ ardhshme nuk ekzistojné qysh me i [€né ato kénde;j.
Agimi thoté &shié para publike nuk &shté para e juve por parané publike duhet me men
me shti né shfrytézim dikush pérfiton, pérfiton i fundit qytetari € jo ti 1éné pasiv
punojmé me kété metodén ti 1éné buxhetin e shtetit ose komunal pasiv na e shtim shie
jo rastésisht jang ndértua kéto autostrada kéto rrugé lokale etj.

z. Ramadan Osmani: Sinqerisht pér Agimin mundem me thang lirisht le ta shikon ingj
e seances kur 8shté votu ky vendim. Té njéjtén pyetje e ke bé pér rrugén "ldriz §
ke marr pérgjigien dhe interesant t& njéjtén pyetje po e bané dhe tash prapé, po t
pérgiigien, kéto para té rrugés "Idriz Seferit", jam tu kérkua me plotésu buxhetin
sinjale nga tereni g€ dalin puné t& pa planifikuar g€ duhet me lldﬁ anex kontraté pi
anex kontraté, nevojiten me shtu buxhetin . Edhe njé detal tjetér qE Junuk e dini n
detyru me shti funksion keté rrugé para se me u pranua teknikisht, Shk&ku i spec
hekurudhés. Por ju nuk e dini qe kemi marréveshje me kompaning ltaliane, q&
edhe njé shtresé tjetér. veg se e kemi leshu para kohe, jashté kétij buxheti ¢ kemi
sepse nuk kemi muajt me i thané kompanisé, me u fut né shirytézim para se me u
teknikisht por &shté garanc, qe do t& shtrohet edhe njé shtresé tjetér sheshi ka ane
edhe Eshté né fazén finale. Pjesa e kontratés bazg késhtu ge me kéto mjete e plo
me pagua anex kontratén edhe pjesé t&€ mbetura edhe detali g&tﬁrqﬁm&: ¢ dini &
teknikisht kanalizimi né fshatin Begracé sipas kontratés e kam situacionin tu pri
me nevojiten, ge ky alokim i mjeteve me ja krye pagesén pér arsye se ne hecim
kontratés tu e dité qé para tre muaji vendimi &shté marr pér alokim (€ kétyre mjete

znj. Ardita Rrahmani: Na kété debat pikérisht pér kéto pika né seancén e kal
shtjerr kemi diksutu kush ka qené e dini, kush nuk ka gené mandej po detyrohen &
dégjua fakt ato ge njéheré jané diskutu. Po e ritheksoj edhe njéheré fillim t& mand
bé pyetjen, se nuk e kam dité kamé théng pse gjithé ato kode po dalin népér buxhe
5,000.00 €, edhe pérgjigja ka gené prej drejtorit “po i ndajmé pér arsye se né rast s
teket me i pru do para kétu me investu dhe themi e kemi kodin pér gaté tash kéta 5,
pér derisa gjaté kétij vitit nuk ju ka tek ajo, po ju ka tek drejtorit financave nuk
po i destinoj dikun tjetér, me i shpenzua dikun tjetér deri kétu po besoj ge jemi ga
krejt né rregull.
Po kritik &shté te ata ge nuk e kthejné koken ka ne me na pérkrah dhe kritik éshié
kétu ge nuk e ktheni jashté Kaganikut, me térhek investitor pér me i realizu kéto p
1€ thoté e dy anshme &shté kritika, pér pushtetin per nivelin gendror ge nuk ja ndie
Kaganik dhe kritika tjetér pér nivelin lokal ge nuk ja ndien pér Kaganik. Me dal
Kaganikut dhe me shku nja njé javé dikun njé tur me bé, me than hajde bre se shte
bigikleta pér Kaganik e ka Hani Elezil qé pesé vjet shiegun e hzr,:iklm e ka kod
5,000.00 € tu i barté, ap&t kemi me bart, tani i kemi kode t& reja. Sot nj€ vit prapé
diskutu jam e bindur ge sot njé vit kemi me gené shumé ma té vmﬂltﬁJu si nivel
nivel opozité e nivelit lokal se i kéna zgjedhjet kéna me rre tavolinén. mé shumé
marre me na dégju dikush, por jam shumé e sinqerté g€ nése isha kané njé qytetare
edhe e kisha léshuar seancén e Kuvendit sot hi¢ ma larg dy minuta kurré nuk e kis
mé shumg, ndoshta e kisha leshu masé njé gjysmé ore mos po thoté edhe naje kush

hairit digka, mé falni prej secilit ge jeni kétu pér gjuhen ge po e ﬁ&rﬂﬁn po singerisht |
jané pallavra.

z. Naim Becga: Njé€ kritik pér drejtorin Bahri pavarésisht a voton kundér apo pro ésh :
demokratike ¢do shpjegim ge e bén nuk e bané pér ata qé pér persona ge volojné pro
kundér apo edhe abstenojné ndérsa sa i pérketé kétyre kodeve ge jemi duke i pérmend



Lévizja Vetévendosje prej dités paré ju ka kritiku krijimin e kodeve té pakuptimta tas
drejtori Bahri po thoté na i shfrytézojmé, pse po i bartin. pse po i alokojng?.

z. Agim Mani: Uné gjithmoné po mundohem me nejt temé mirépo duhet me ku plua
prezencén e veté kétu , pyetjet ge i b&j uné jané pér qytetarét pérgjigiet duhet me i dhés
ekzekutivi nése ky éshté injorant ndaj asaj qe ¢ tha qe vetém ato ge votojné pro |
por edhe ata g€ votojné kundér e ka obligim mundesh me dhané pérgjigie dhe m
mos me dhan€ pErgjigje. prezenca e jote kétu &shté me dhané llogari nése nuk da
kétu €shté vendi joné ti ke ardh te na e jo na te ti. Nése ky do me dhané llogari p
qytetaréve duhet me dhané pa i diferencua késhilltarét komunal. Ne jemi pérfs
ardh né& dhomén ton€ kjo &shté e jona nuk &shté ekzekutivit, uné kérkova sqarim
pike t& rendit dités tash pavarésisht dikujt mund ti duken pallavra, uné kérkoj sqq
subjekt secili e mbron géndrimin e vet si subjekt politik uné e mbroj géndrimin e L
Vetévendosje dhe kérkoj sqarim nuk e di se sa éshté e kuptueshme gé kéto mjete @ n
fazén e paré 1€ rregullimit t& sheshit.

Ung kérkova sqarim drejtori tha qe éshté anex projekt, anex projekti &shté fazén
pérfundimtare jo né fazé € paré ky éshté shqetésimi qe ministria mund té ja kthej ps
ndérrua kété emér, Tjetra rregullimi i kanalizimit né fshatin Begracé &shté béré
teknik mjete nuk ju kané dhéné a the késhtu drejtor ¢ka domethéné kjo éshté béré pr
teknik pa ja dhan& mjetet.

z. Ramadush Osmani: Po nuk mundesh me ja dhané mjetet, pa ta pru situacionin  f
néqoftése ta ka punu brenda afatit ligjor, uné i bijé parat dhe ja jap.

z.Agim Mani: Rruga "Idriz Seferi" ge e thash uné, drejtori tha qgimlﬁé bashk#p
shogaté [talianc nése me (& vértet ka ndonjé bashképunimi gé kané me rregullu
“ldriz Seferit" pse po shtiné para prapé né ta.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime 1§ tjera nuk ka, u shtrua né votim kjo piké. u m
piké. Me 16 vot& Pér. 6 vot¢ Kundér nga LVV. Prezenté 22. Nuk jang: Betim S
Krasnigi, Besnik Salihu, Raif Kasa, Arta Avdiu. Né saje & késaj del konstatimi
Komunés mori kété:

VENDIM _
Per Plotésim-Ndryshim t&é Vendimit 01Nr.400/01-11717/24, t& datés 31.05.2024,
Rialokimin ¢ Mjeteve Buxhetore nga Burimi i Fondeve 22 - Té Hyrat ¢ Ba
i Kaluar 2023 né Buxhetin e vitit 2024, '

7. Propozim pér Plotésim-Ndryshim & Vendimit OINr.400/01-14274/24, ¢ datés 28.01
pér Transferin ¢ Mjeteve Buxhetore sipas Buxhetit t& vitit 2024:

z. Agim Mani: Megjithése edhe ky vendim &shté i njéjté sikur vendimet paraprake
domethéné mjetet ge po rialokohen kané me shku te ndértimi i trotuarit dhe ndrigimit (8
[shatit Bigec d.m.th. njéjté kan& me shkua edhe kéta mjete kjo i bijén qé ¢ keni hap nj

proceduré tenderimit pa pasur mjete fare. .

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka. u shirua né votim kjo piké, u miratua
voté Pér, 6 vot€ kundér nga LVV, Prezent# 22. Nuk jané prezent: Betim Sh
Krasniqi, Besnik Salihu, Raif Kasa, Arta Avdiu. Né saje t& késaj del konstatimi se
komunés mori kété;

VENDIM



Transferin e M jEtE"r’E Buxhetore sipas Buxhetit t& vitit 2ﬂ24.

8. Propozim pér Plotésim-Ndryshim t& Vendimit 01Nr.400/03-14313/24, i¢ datés 280
pér Rialokimin e Mjeteve Buxhetore sipas Buxhetit t& vitit 2024,

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Edhe te kjo piké e rendit dités domethéng kﬁlﬂmjﬁﬁ 237.000. Dﬁ ':u-.-"'
déshtua té realizohet projekti i parkingut néntokésor né komuné tash duhet (& rialokol
té transferohen n¢ kode t¢ ndryshme apo projekte t& ndryshme. Uné ¢ kam njé Py
drejtorin apo pér ekzekutivin kush do qofté me dhéné pérgjigje 31.000.00 € shko
rregullimin ¢ terrenit sportiv né Glloboshic shumé miré ge po béhet ky projekt Gllohe
mirépo shumé keq ge keni fillu projektin € nuk i keni pasur paret. kjo &shté shqge
domethéné veg me i mashtrua gytetarét mirépo ndoshta doket edhe pallavér por
doné sqarim kjo a e dini ju ge rregullimi i terrenit né fshatin Gllobogicé jané puni
sipérme tu punu jan€ kry procedurat e tenderimit dhe nuk ka pas mjete 1€ zotume
nénshkrua kontrata, kur t& nénshkruhet kontrata ndash ligjérisht ndash qysh do ¢
duhet me u zotu, ju si ekzekutiv e keni nénshkrua kontratén mirépo nuk i keni pas mje
po i bartni kjo éshié shkelje. Kryesues pajtohem me ty kur the mé herét kur nénsl
kontrata duhet me kané mjetet e zotume domethéné kéto transferet e mjeteve po
parregullsité apo keq planifikimet q€ i kané& bé ma herét. Nuk e di sa e dini apo je
teren punimet jané duke u zhvillu né Gllobogicé &shté nénshkruar kontrata miré g  po |
por ju nuk i keni pasur mjetet tash po i bartni mjetet kjo &shté shkelje e dyfishté, !

z. Rrustem Zenuni: Uné e kam théné né seancén e kalume d.m.th. kur e kam pas rap
auditorit &shté béré praktik e zakonshme rutiné keq planifikim, [mq menaxhim, v
auditorit krejt zero zero. Pse uné po dua me lidh kéta se uné jam i priré me ju he
institucioneve, jo opinioneve individuale kétu sepse ky nuk éshté profesionist i
ky mund té thoté dhe i ka bindjet dhe arsyet e veta, por uné i besoj raportit audito
gjitha ka me i auditu, me i kontrollu késhtu qe uné po dua me théné mos u ngutni
mandej nuk po mundeni me i mbrojt deklarimet e juaja késhtu ka ndodh edhe né

z. Agim Mani: Rrustem a e dini pér ¢ka je kétu, auditori e auditon ekzekutivin uné
pyetje ekzekutivit pér ¢éshtjen e 31,000.00 € .

z. Agim Caka: Né momentin ge uné i votoj kéto propozime kur dﬂh‘qﬁ propozim |
prn_}ekt kjo nuk domethéné ge uné jam i kénaqét me juve dhe ecuring e punéve qe &
ajo nuk &shté tem€ ge mundet mu debatu po éshté vend edhe kohé tjetér ku disku
shpesh heré mundet me pas keqkuptime se nése Agimi po i voton kéto propozim
mendojka sikur opozita né fakt uné jam opozité. Uné pajtohem me pmaedurén qe d
zhvillu nuk dua me ndal njé projekt pér shembull sipas mendimit tim sheshi i g

éshté be katastrofg, kané me gesh njerézit mbas tridhjeté vietéve e kﬁﬁﬁme qesh
Kush e ka béré kété faré pune pre_] dronit me b& me kéqyr doket dtqyﬁl simiré n
pér dron, po Eshté béré pér tok njerézit qe ecin pér toké késhtu ge jo vee ky projekt
njégind projekte ge jané bé. A ka mundési me mé dal dhjeté projekie ge uné me ka
nuk i kisha bé por kjo ¢ka &shté &shté Naim, e ka pushtetin jang votat po beéhet, tash vien



momenti kur kemi me dal e kemi me diskutu dhe kemi me | numérua, cka éshté
¢shté keq. po me ndal nuk mundem me ndal. Ndérsa sa i pérketé ményrés votimit,
pér proceduré d.m.th. e kam qarté se ¢ka po béhet a mé pélgejné apo nuk pélgejr
projekte qe jané béré, a ka defekte, a ka vérejtje, ka shumé mirépo si proceduré
késhtu qe e kam pér sqarim pér gytetarét qe jané tu na pércjell dhe pér juve.

z. Agim Mani: Kryesues nuk mé dha pérgjigje pér pyetjen ge béra;‘, pér kéto mjetet ge
rialokohen pér rregullimin e terrenit sportiv né Glloboshicé. kétu a jané kané mij
apo nuk jané kang?

z. Bahri Selimi: Kétu ket vit na si komuné si ekzekutiv i kemi bere planifikime tong
népér disa lokalitete me u rregullua edhe terrenet sportive, ¢ kemi filluar me Gl
lokalitetin mé t& largét pér rinin e atjehit te cilét e kane me se véshtiri me u kye
sportive, te cilét detyrohen me shkua né Tetové edhe Kaganik 1& Vjetér, pra e k
késhtu pér Glloboshic d.m.th. tu i tejkalua interesat private, na punojmé pér qyte
kemi prioritet gytetarét, Tani deri n& keté vit kété projekt e kemi te kodume me
mjetet jané kané dhe jané por nuk mundesh me ndryshua me pmﬁe&tﬂ': i por ve
me |éné pa emér d.m.th. jemi duke i dérgu te ky kod, por tani ky m'kﬁﬂ_} viti e
ne terrene sportive pér shembull e nisem kété vit nuk kryhet keejt e pérfundojmé
ardhshém por ne e nisemi nése najé vonojné e kryejmé d.m.th. Vﬁﬁﬁﬂﬁsht edh
ka mu aprovua me 30 shiator apo kur ta keni seancén keni me Y&Q}‘tﬂy qé kemi kg
pér te Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport pér terrene sportive &m;th kéto mije
aty vazhdimisht. Agim nuk na del buxheti sa kemi nevoja me buxhetin toné po
¢do cent me shirytézu pse njéra prej arsyeve &shié qe pesé vite asnjé cent nuk e
niveli gendror a me i 1€né kéto pa i shfrytézua. Ne auditorin nuk e kemi té njofs
nuk i kemi, pér planifikim dhe pér financa marrim shpérblim prej grantit 1€ performa
gjysmé milioni. domethéné geveria Suedeze na jep dhe geveria Zvicerane,

z. Agim Mani: Kéto mjete nga drejtori si¢ e tha mé herét po bartin ge né té ard
muajt me i bart prapé, kryesues nése ti nuk e kupton dhe gjithmoné po ta térheki §
digka gé nuk e din. Tjetra gjithmong po thirri né raportin e auditorit. Audiori ¢ auditor
brenda se le t& del auditori te sheshi, le té del te rrugé "Idriz Seferit".

z.Bashkim Luma: Meqenése u fol pér terrene sportive Gllobogicg. &shté miré me
shumé se dhjeté vite fshati Gllobogicé ka mungesé tereni. mma @shté da
keté buxhetin toné t& parkingut néntoké&sor g& mos mu realizua dhe me i rialoku m

z.Bahri Selimi: Jo nuk &shté e vértet se mjetet e parkingut néntokésoré jant ende

z.Bashkim Luma: Shgetésim i imi si asambleist ka gené gé fshati Glloboshicé. meritor
sportit.

z.Bahri Selimi: Agim, si ésht¢ béré shkolla qe éshté obligim i ministrisé?
z.Bashkim Luma: Né raportimet ¢ Kryetarit del ge éshté ﬁhmu_:iﬁj-,i_-im_!i;t__i_istrisé.

z.Bahri Selimi: Glloboshicé pér terrene sportive jané mjetet, uné po them kemi me g
kodi i terreneve sportive veg a kemi mjete. ku 18 na mbesin dikun tepricg se kéto mije

mbetén te pa shpenzume jané kursime. Né ligjet tona jané kursime domethéné mb
shumé e pashpenzuar nuk domethéné me 1éné ashtu ai &shté kurmkamratat plan

d.m.th. planifikimi 100.000.00 € kontrata 80,000.00 € dhe 20.000.00 E‘]ﬁm‘a kursim
me i ridistinu, rialoku, transferu dhe me 1 shpenzu.



Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime (& tjera nuk ka, ¢ shtroj né votim kéte piké, u mirg
vote Pér, 6 vot¢ Kundér nga LVV, Prezenté 22, Nuk Jjané prezent: Betim

Krasniqi, Besnik Salihu, Raif Kasa, Arta Avdiu. NE saje t& késaj del konstat
komunés mori kété:

PEr Plotésim-Ndryshim té Vendimit 01INr.400/03-14313/24,
Rialokimin e Mjeteve Buxhetore sipas Buxhetit te vitit 2024,

Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 14:15, Nga 25 anétaré sa ishin pry
deri né fund & mbledhjes qéndruan 22 anétaré. Me herét dolén:
Krasnigi, Besnik Salihu, Raif Kasa, Arta Avdiu,

Procesmbajtés
Mavije Murselj



REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNE!
(té zgjedhur né votimet ¢ datés 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e VIII (teté) e Rregullt ¢ Kuvendit t& Komunés

2024,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

DREJTORIA E ARSIMIT

Pérgjigje né pyetjen e znj. Ardita Rrahmani: Uné kam dy shget
pérséritura e 1€ ripérséritura, po thuajse ka kohé t& gjaté qe gjithé mandatit tim |
qe puné konkrete kurré nuk ka. Konkretisht ka t& bdjé me shkolln fillore "Emin
d.m.th. e kam fjalén pér objektin e vjetér ku nxénésit veg se ka#ﬂl&m: mésimi
cilat jané e dini gjithsecili mé& miré se uné, ¢ka po ndodh pér arsye se postime ndr:
shohim por prapé asgjé konkrete nuk ka, a do t& filloj nése po kur dhe kur do t& pt

Pérgjigje: pér ShFMU”Emin Duraku”. nuk mund ta di se kur do € fillojng punim
1€ kryhen sepse buxhetin pér objektin e shkollés e ka MAShTItwmumi 1€ ju dok
kur éshté léshuar nga komuna Leja ndértimore e objektit, qé éshié dokumenti pérfun
léshon komuna. Bashkangjitur me pérgjigjen e keni edhe Lqﬁa ndértimore.

Pérgjigje né pyetjen eznj. Kadrue Lika_Troni: Kam njé pyetje per drejtorin ¢
p}fetje pér Kryetarin sé pari urime pér njé vit té mbaré e té suksessh&m shkollore 2
juve si drejtori e Arsimit dhe juve nxenes e mes1mdhén&s ;ﬁlﬂm j

asamblesite dukuria negative e ngacmimit seksual népér shkin-thﬁrakt i shému
del t& jeté prezent edhe ne shkollat tona ku para disa dite sipas ra it t&€ Poli
shkollén e fshatit Dubrav t&€ komunés sé Kaganikut &shté dermﬁ ngacmim
nxénése nga mésimdhénési i saj kjo éshté njé ¢éshtje e r&d&ﬁ‘m &@iia duhet t&
seriozitet dhe vendosshmeri né keté seanct t¢ Kuvendlt pra < ;

siguruar siguring dhe mbrojtjen né mjedisin shkollor pér t& g&ﬂi&ﬂ?ﬁﬁ&ll situa
ngacmimit seksual jan€ t€ pa tolerueshém dhe 1€ rénda prandaj drejtor
keni ndérmarré né lidhje me rastin ju si drejtor i Dre_jmrlsésﬁa%r&ﬁﬂﬁ

Pérgjigie:Ménjéheré pas pranimit & informatés pér dyshimet e rastit né fjalé, DKA
konform legjislacionit né fuqi. ' .

Me respect,
Drejtori: Zahir Doda



Republika e Kosovés Komuna Kaganik

Republika Kosova na Kaganik
Republic of Kosovo meﬂf Ka;anik ______
Data: 22.08.2024 Nr. vrojtimit | lejes: 06Nr.351/01-2005¢

N& bazé té Ligjit pér Naértim, Nr. 04/L-110, nenet 14, 15, 19, 20 dhe 21 dhe Lig
Procedurén Administrative, Nr. 02/L-28, neni 11, duke uwm.ﬁnm Zhwillirr
si dhe aplikacionit dhe dokumenteve t& paragitura, oria € | iﬁﬁanﬂzmﬂ

Mbrojtjes s& Mjedisit i8shon keté '

Leje Ndértimore

I Kjo leje ndértimore i léshohet:

Emi Drejtoria e Arsimit
Adresa: Rr."Qamil llazi", Kacanik
Telefoni: | 044/225-351 Emaili: | zahir.doda@

Pér punét ndértimore né vijim:

Mr. i parcelés kadastrale:
D0GE5-0

Zona Kadastrale: Kaganik

‘Lioji | ndértimit t& propozuari . ©

Mdértim i ri
il ERay eIk

Katego Iaqndﬁrhmevatﬁ propozuara: | fal e
Kalegona 11- te

= M—

@p_wﬂ;%u Spoztarcis

Objekt — SHFMU-s& “Emin Duraku” me etazhitet B4+S+P+2

Pérshkrimi: Drejtoria e Arsimit ka béré kérkesé pér kushte ndéri
SHFMU-sé “Emin Duraku” me etazhitet B+S+F+2 Gijithé proc
MNedértim.
Pasi gt [énda ka kaluar (& gjitha fazat e nevojshme dhe pasi @ ka plolésuar (€ gjitné dok urnen
& nevojshém pajiset me leje ndértimi.
Ndétimi duhet & kryhet sipas kushieve ndértimere 1& miratuara né DUKMM, sipas situach




kordinata dhe Projektit Kryesor té dorzuar né DUKMM.

Pas plotésimit t& dokumentacionit té kérkuar nga Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbro )
Miedisit, arrinet né pérfundim qé ky objekt t& pajiset me leje ndértimi., :

Punimet né terren duhet té kryhen sipas projekteve t& dorézuara né DUKMM.

Vendim

Drejtoria & Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojties s& Mjedisit ka shayrtuar aplikacionin tua

ndemmﬂre Leja léshohet nén kushiet e méposhime: 3
. Kjo leje ndértimore [Eshohet né bazé té aplikacionit dhe informatave mbéshietése, Ndé
& béhet né pérputhje me dokumentet & aprovuara ndértimore. Gfarédo ndh
duhet & aprovohet nga projektuesi i projeklit dhe nga Drejtoria e Urbanizmit,
Mbrojties sé Mjedisit.

2. Puna n& ndertim duhet t& fillojé brenda njé (1) vili m»ﬁm-twnft pErveg né
afati.

3. Duhet t& sigurcheni se kontraktuesi i posedon né
1.3.1. Njé kopje té késaj leje ndértimore. _
1.3.2, Nése punét ndérlimore kryhen nga njé palé e freté, njé kopie e kontratés

poseduesit t& lejes ndértimore dhe kontrakorit,
1.3.3. Sé paku njé kopje t& & gjitha dukummw.ﬁ.nﬂ@gﬁ?mﬂnmm 0 “
18 "APROVUAR" nga organi kompetent.
1.3.4. Dokumentacioni qé tregon konformiletin e pmm & ndértimit dhe p
kérkesat rregullative, Kodin, dhe me dokumentet e aprowt '_"_ﬁnl:lﬁrﬂmr{.
1.3.5. Libri dhe ditari i ndértimit, qé duhet te pérmbajné regjistér t hollésishém dit
punéve ndértimore, pérfshiré t& dhéna 1& shkmmﬁw.e. qé dok

1.3.5.1. Datén, vendin dhe rezultatet e testeve 16 kiyera né materialet
ndértimore; dhe

1.3.5.2. Pérshkrim 1 problemeve 18 hasura gjaté ndértimit dhe inspektimit dhe mé

si jang zgjidhur. '

1.3.6. Kartela e aprovimit & inspektimeve, e vendosur né vend 18 dukshém. R

prishet nga moti sepse do t& ju duhet kur & aplikoni pér certifikaté & pérdo

4. Duhet t& dorézoni njé Njoftim mbi Qéllimin pér té Filluar Ndértimin s& paku shtaté
fillimit t& punéve ndértimore.

9. Duhet té kontaktoni organin kompetent pér (& kryer i sig kérkuhﬂt i

nénligjore dhe Kod. Keéio inspektime nuk e immé mw leje nd
arkitektin ose inxhinierin e licencuar pérgjegjés pér sigurimin a‘i@akﬂmew
mbikéqyrie ditore & punéve ndértimore; dhe
6. Pas pérundimit 1& punéve ndértimore, duhet t& aplikoni pér cerifikalé t& pérdorimit né
me ligjin, aktet nénligjore dhe Kodin.

Zyrtar pér Ndérlimtari
dhe Urbanlzé e




